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Nominacja dyr. Góreckiego
\V a r s z a w a. 27. 10 (Tel. wł.) Do- 

lvchczasow.y dyrektor Pata. Piotr Gó
recki zostanie mianowany korespon
dentem Pata w Rzymie lub Berlinie, (w)

Prasa wioska atakuje 
Francję

Rzym. 26. 10. (Tel. wł.) Prasa wło
ska atakuje Francję, przypisując jej po
średnią winę zamachu na włoskiego na
stępcę tronu Huberta w Brukseli

„Impero“ pisze: ..Albo Francja ze
rwie zupełnie z emigrantami włoskimi, 
albo zrezygnujemy z francuskiej przy
jaźni“.

Z obawy przed demonstracjami am
basada francuska w Rzymie chroniona 
jest przez silne oddziały policji i woj
ska. B.

Zamiary aresztowania
Woidemarasa

Ryga. 26. 10 (PAT.) Z Kowna w 
dalszym ciągu napływają pogłoski, że 
w sferach rządowych noszą się z po
ważnym zamiarem aresztowania Wol- 
demarasa.

0 powodach przypuszczalnego aresz
towania krążą różne domysły. Z jednej 
strony powodem aresztowania mają być 
przygotowania do nowego zamachu 
stanu, czynione przez wiernych Wolde- 
marasowi a z drugiej strony przypu
szczają. że przyczyną aresztowania bę
dzie zarzut roztrwonienia sum pań
stwowych. M. in wymieniają, że WoJ- 
demaras wydał 2 miljon.y litów na or
ganizację „żelaznego wilka“ i że z su
my tej nie potrafił się należycie wyra
chować.

Oszustwa dyr. Pluma
Berlin. 27 10. (Tel. wł.) Według 

doniesienia z Kopenhagi, specjalna ko
misja. powołana przez rząd, ustaliła, iż 
oszustwa dyr. Pluma naraziły polskich, 
niemieckich, angielskich i holender
skich kapitalistów na straty w wysoko- 
SC| a i pól milj. kor. duńskich.

„Pasywa banku ludowego „Folkeban- 
ku . którego Pium byl generalnym dy
rektorem. oraz finansowanych przez 
¡Wo przedsiębiorstw wynoszą łącznie

milj. koron.
wyspie Thoro odbył się wczoraj 

P°?rzeb Pluma. który popełnił samobój- 
i,k°' zwłoki samobójcy ułożono w 
uksusowem mauzoleum niedawno po-

'ęconem przez czterech pastorów.
_______ B. Z.

Nowa fala terroru 
w Sowjetach

JLerlin- 27- W. (Tel. wł.) Z Moswy 
człnnJą'i?e egzekucje, dokonywane na 
bierki u "krytych spisków antyso- 
«abineCc?e°ŁubTanki.Się ™ historycznym 

» la?? ^en sam gabinet, w którym
bruków orraCz°n mZ°-Sta’ PaW6ł D°t 
osób oraz 19 innych nieznanych
b'eHźnLańcy--IPuszą zdjąć odzienie i w 
są wvitr W>ejsć do kaźni. gdzie zabijani 

Wipik8 ,™‘,z rewolwerów w kark, 
czas vwi ,CZDa egzekucyj — dotych- 
^zmn7n«°n,ano ’ch około 60 — oraz 
tem. ¿o y terror G. P. U. tłomaczy się 
stąpiły u rozmaitych garnizonach na- 
Pos-u . kołnierze odmawiają
w eksnem -a * n’e chca brać udziału 
danych C'lach karnych na wieś, wy- 
kwi7vnvi ?elu przeprowadzenia re’“vizveyj ,'h łJClu ńrzeprowac 

Wsknto, i8 U chł0PÓW. ■
lransPortmv b£aku worków i ________
PPechowv, - .zarekwirowane «boże 
■ ’ach ane >est na miejscu w cer- 

’ zamienionych na spichrze
B. Z,

trudności
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Niezwykłe popisy artysty-akrobaty Kunaua na drabince, zwisającej z samolotu- 
awjonetki konstrukcji polskiej. Popisy te powtórzone będą w dzisiejszą nie

dzielę na lotnisku w Ławicy z okazji święta 3 pułku lotniczego.

Konfiskata „Kurjera Poznańskiego“
Wczoraj dokonano zajęcia Nr. 498 

„Kurjera Poznańskiego“ (wydania wie
czornego) z dnia 26 października 1929. 
Zajęcie to zarządzono z powodu artyku
łu na stronie 2 pod nagłówkiem: „Ku
powanie prasy dla partyjnego wydaw
nictwa za cenę ogłoszeń urzędowych“ 
oraz z powodu korespondencji na stro
nie 5 pod nagłówkiem „Z pow. między- 
chodzkiego“, zawierającej między inne
mu krytykę starosty w Międzychodzie 
p. dr. Puta.

Przed sesją sejmową
Rząd wniósł do laski marszałkowskiej przedłożenia o kre

dytach dodatkowych za rok 1927-28

Warszawa, 27. 10. (Tel. wł.) W 
sobotę nadeszły do kancelarji sejmowej 
druki preliminarza budżetowego.

Przed posiedzeniem Sejmu odbędzie 
się jeszcze posiedzenie Rady ministrów 
celem ustalenia taktyki oraz omówienia 
szczegółów związanych z sesją.

Sensacją polityczną jest wniesienie 
w sobotę do laski marszałkowskiej 
przedłożenia rządowego o kredytach do
datkowych za r. 1927/28, o które to 
przedłożenie toczyła się w czasie po
przedniej sesji tak ostra walka.

Wniesienie tego przedłożenia nie 
rozwiązuje jednak sprawy min. Czecho
wicza, ponieważ Sejm winien udzielić

Przed utworzeniem nowego
gabinetu francuskiego

Protest kół umiarkowanych przeciwko powierzeniu misji 
Daladier owi

P a r y ż. 26. 10. (PAT.) Daladier przy
jął misję utworzenia gabinetu.

Zwróci się on do socjalistów z propo
zycją współpracy z rządem.

P a r y ż. 26. 10. (PAT.) Wiadomość o 
powierzeniu misji utworzenia gabinetu 
deput. Daladier wywołała gwałtowny 
protest w kolach umiarkowanych.

„Echo de Paris“, oddając hołd uczci
wości Daladiera. podkreśla nieprzejed 
nane jego stanowisko w różnych kwe- 
stjach polityki wewnętrznej, zabarwio-

chichem prawdziwego jakobinizmu

' /

Po zajęciu wydrukowano drugi na
kład ..Kurjera Poznańskiego“, oznaczo
ny numerem 498 A. w którym wymaza
no oba inkryminowane artykuły. Tych 
czytelników, którzy wczorajszego wy
dania wieczornego naszego pisma nie 
otrzymali na czas, prosimy o wyrozu
miałość z powodu tej nie przez nas za- 
wionionej zwłoki.

odpowiedzi na pytania, postawione 
przez Trybunał Stanu.

Równocześnie z tern przedłożeniem 
przesłano również zamknięcia rachun
kowe za r. 1927/28 oraz przedłożenia o 
uzupełnieniu prowizorjum budżetowe
go za czas od 1 stycznia 1927 do 31 mar
ca 1927, dalej przedłożenie o kredytach 
dodatkowych za r. 1928/29 i wreszcie 
przedłożenie o zmianie niektórych po
stanowień dekretu Prezydenta Rzplitej 
o przedłużeniu mocy obowiązującej u- 
stawy z 1925 r. w sprawie wymiaru i 
poboru podatku państwowego od nie
ruchomości w gminach wiejskich, (w)

i nazywa najwyższą nieprzyzwoitością 
odłożenie odpowiedzi do porozumienia 
się z kongresem stronnictwa radykalne
go, obradującym w Reims. Nigdy sy
stem parlamentarny — pisze pismo — 
nie był tak bardzo ośmieszony i tak sil
nie narażony na niebezpieczeństwo.

Daladier ma podobno zaproponować 
socjalistom udział w rządzie. O ile spot
ka się z odpowiedzią odmowną, wów
czas zrzeknie się mandatu lub postara 
się utworzyć gabinet, składający się wy
łącznie z radykałów społecznych, do któ-

rego wprowadzi kilku odczepienców z 
grup centrowych. Gdyby mu się m u- 
dało. wówczas wszyscy deputowani ze 
stronnictwa narodowego najrozmar - 
szych odcieni muszą się przygotować eto 
podjęcia walki w celu obalenia tego ga
binetu skoro tylko stanie przed Izbą, za
nim zabierze się do trwonienia zapasów 
skarbu i zanim poczyni w polityce za
granicznej najhaniebniejsze ustępstwa.

„Le Journal Industriei“, organ wiel
kiego przemysłu, zaznacza, ze żadnej 
pracy użytecznej nie dokona gabine., 
którv stanie przed parlamentem w 
atmosferze wzajemnych rozterek wo
bec braku równowagi politycznej, u- 
możliwiającej współpracę. Byłoby wiel
kim błędem przypuszczać, iż Francja 
wybrnęła ostatecznie ze strasznego kry
zysu powojennego i że posiada dosta
teczna odporność do zniesienia chro
nicznego nieporządku u góry.

,La Volonte“ oświadcza, że Daladier 
nie potrafi rozwiązać zagadnień sytua
cji. Nie należy zapominać, iż w dniu 
21 bm. Daladier ogłosił artykuł, potępia
jący całą politykę Brianda. . Nie ulega 
wątpliwości, że ten ostatni niezbyt przy
chylnie będzie reagował na propozycję 
uczestniczenia w gabinecie Daladiera. a 
wszyscy są zdania, że żaden gabinet, me 
będzie mógł istnieć bez Brianda jako 
min. spraw zagrań.

Paryż, 26. 10. (PAT.) Depur. 
Daladier zaproponował socjalistom 
współpracę na podstawach następują
cych:

1) Zaprowadzenie reformy fiskal
nej (odciążenie). 2) Polityka pokoju 
3) Wydanie zarządzeń w związku z 
kryzysem rolnym 4) Reformy społecz
ne, wysuwane przez partję i organiza
cje robotnicze.

Na podbój

bieguna południowego
(Korespondencja własna).
Nowy Jork, w październiku.

Tegoroczny sezon na biegunie po
łudniowym znajduje się w całej pełni. 
Oprócz przebywającej już tam ekspe
dycji komandora Byrda, wybierają 
się jeszcze trzy dalsze, aby wydrzeć 
biegunowi niezdobyte dotychczas ta
jemnice.

Z Ameryki wyruszył znany badacz 
bieguna południowego i świetny kie
rowca „Zeppelina“ kapitan George 
Hubert Wilkins, który chce poznać 
nieznane jeszcze okolice podbieguno
we. Druga ekspedycja, brytyjsko-au- 
stralijska pod przewodnictwem sir 
Douglasa Mawsona oraz ekspedycja 
norweska udadzą się na badanie naj
mniej jeszcze znanego odcinka austra
lijsko - afrykańskiego.

Ekspedycja sir Huberta Wilkinsa 
znajduje się już w drodze do miejsca 
zbornego czyli na wyspę Deception. 
Dopomaga jej finansowo znany król 
gazetowy Hearst. Właściwy dzień 
rozpoczęcia badań przez wspomnianą 
ekspedycję oznaczony został na 7-go 
listopada. Wilkins będzie próbował 
ustalić w pierwszej linji wybrzeże 
kraju Grahama i to w sposób karto
graficzny. Oprócz tego Wilkins pla
nuje urządzenie obserwatorjum mete
orologicznego na biegunie południo
wym. Ma on nadzieję, że na podsta
wie stałych biuletynów meteorolo
gicznych i przy pomocy szeregu sta- 
cyj obserwacyjnych założonych na 
biegunie południowym, będzie można 
ulepszyć przepowiednie pogody w 
świecie cywilizowanym, co miałoby 
ogromne znaczenie dla żeglugi mor
skiej, powietrznej, rolnictwa itd.

Wilkins wyruszył na małym okrę
cie norweskim „Melville“, który nor
malnie służy do połowu wielorybów. 
Oprócz kierownika i załogi, „Melville“ 
posiada jednego mechanika i jednego 
radjo - telegrafistę. Oprócz zapasów



żywności i niezbędnych aparatów na 
ukowych, Wilkins zabrał ze sobą duży 
traktor, samolot z częściami zapaso- 
wemi oraz dwie silne radjo-stacje, 
przy pomocy których chce pozostawać 
w stałym kontakcie ze stacją iskrową 
w San Francisko Prace ekspedycji 
mają być ukończone do kwietnia 1930

Australijska wyprawa badacza 
Douglasa Mawsona jest finansowana 
przez rząd Anglji, Australji i Nowej 
Zelandji oraz miljarderów australij
skich. Wyprawa ta rozporządza ol
brzymiemu środkami finansowemi 
Mawson opuści Kapstadt w dniu 15 
listopada na okręcie „Discovery“.

Ekspedycja ta jest większa i powa
żniejsza niż Wilkinsa i składa się z 
40 ludzi. Mawson zamierza zaopa
trzyć się w olbrzymi zapas węgla i do
trzeć do punktu wyjścia wyprawy 
Herd Island, które leży na 53 stopniu 
szerokości i 73 stopniu długości 
geograficznej. Stamtąd, o ile pozwolą 
na to warunki lodowcowe, Mawson 
pragnie dotrzeć do 60 stopnia szero
kości geograficznej.

Celem ekspedycji Mawsona jest 
narazie zbadanie stosunków wodnych 
na Oceanie Spokojnym u wybrzeży 
bieguna południowego. Wyniki tych 
badań mają dać poważne rezultaty 
dla rybołóstwa. W dalszym ciągu, po
suwając się ha południe, Mawson 
chce ustalić przy pomocy pomiarów 
echowych, jak daleko na północ roz
ciąga się kontynent bieguna południo
wego. Na podstawde tych badań po
winno się stwierdzić ważne dane co 
do właściwości dna morskiego pod tą 
szerokością. Badania meteorologicz
ne, promieniowania słońca, zjawisk 
magnetycznych ziemi i cały szereg 
dalszych zadań naukowych wystawią 
dzielność i sprężystość członków eks
pedycji na twardą próbę. Oprócz 
zdjęć kartograficznych wybrzeża bie
guna południowego jak również i 
zdjęć odkrytych w ciągu badań wysp, 
znajdujących się na wodach oceanu 
południowego, badania Mawsona ma
ją przedewszystkiem znaczenie dla 
poznania wyżyny biegunowej, ustalo
nej jeszcze przez Ammundsena, Sha- 
kletona i Scotta. Wyżyna ta wznosi 
się 300 m ponad poziom morza i ma 
podobno zawierać wielkie bogactwa 
mineralne, które w przyszłości mają 
zastąpić krajom cywilizowanym wy
czerpane surowce własne Mawson po
dobnie jak i Wilkips zamierza za trzy - 
mać się w okolicacł) podbiegunowych 
do kwietnia 1930 r, Na wypadek, gdy
by okręt miał pozostać w okowach lo
dowych przez czas zimowy, ekspedy
cja jest zaopatrzona w dostateczną 
ilość zapasów.

Z Kapstadtu wyruszy również nie
bawem i trzecia wyprawa, norweska. 
Przygotowania do niej odbywają się 
w tajemnicy. Według krążących po
głosek, będzie ona miała za zadanie 
ustalenie kartograficzne odkryć po
czynionych na biegunie południowym 
wyłącznie przez Norwegów oraz do
kładne ustalenie szczegółów, dotyczą
cych tych okolic. (w)

Niepowodzenie referendum 
ludowego

Berlin, 26. 10. (PAT.) Półurzę- 
dowo donoszą, że dotychczasowy u- 
dział głosujących w referendum ludo- 
wem dochodzi na całym obszarze 
Rzeszy przeciętnie zaledwie do 4 proc.

Samobójstwo b. milionera
W a r s z a w a, 26. 10. (AW.) Dziś po

pełni! samobójstwo znany szeroko były 
przemysłowiec naftowy na Kaukazie p. 
Onufry Rylski, ongiś miljoner a dziś, 
po przejściach wojennych i rewolucji, 
nie mający środków do życia.

Przyczyną samobójstwa była nędza.

Ofiara morderstwa
Gdańsk, 26. 10. (AW.) W pobliżu 

„Fabryki Wagonów“ wydobyto zwłoki 
zaginionego w dniu 12 bm. 54-letniego 
kelnera Fr. Bartla.

Po przeprowadzeniu doraźnego 
śledztwa okazało się, iż Bartel padi ofia
rą morderstwa.

Tragedia umysłowo chorej
Niepołomice, 26 10. (AW.) W 

Puszczy Niepolomickiej robotnicy leśni 
znaleźli nieznaną kobietę lat około 65 
w stanie zupełnego wyczerpania, która 
wkrótce zmarła

Dochodzenia wykazały, że kobieta, 
prawdopodobnie umysłowo chora, za
błądziła w lesie i nie mogła odnaleźć 
drogi któraby wvwiod'a ją z lasu

Nazwiska kobiety nie udało się u 
stalić.
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H kraju i w śiciecie

Rzeczywista i urojona Europa
I u nas i nietylko u nas odczuwa się 

wzmożone zaniepokojenie na 
gruncie polityki międzynarodowej. Wy
nika to poczęści z rozpędu, który w tej 
dziedzinie wziął rząd Labour Party w 
Anglji, poczęści z nadwątlenia we Fran
cji przez odejście-p. Poincarego od ste
ru, poczęści z oczekiwania nowości po 
zgonie p. Stresemanna w Niemczech. 
Jeżeli w Anglji już widać pogląd, iż w 
polityce zagranicznej pp, Mac Donalda. 
Hendersona i Snowdena ruchliwość 
przeważa nad., trzeźwością i uchwytnym 
pożytkiem, jeżeli we Francji niezadow.o-.. 
lenie z polityki p. Brianda samego bez 
oparcia o p. Poincarego już znalazło 
wyraz nawet w glosowaniu obalającem 
rząd, jako czynnik dodatkowy, to oczy
wiście zaniepokojenie jest tem wyraź
niejsze w krajach, dla których stan nie
pewności w wielkich kierunkach poli
tyki międzynarodowej jest szczególnie 
dotkliwy, bo umieszczone są one na ob
szarze bardzo wystawionym na wichry, 
jak Polska. W takich chwilach ożywia 
się zwykle twórczość pomysłów w dzie
dzinie polityki zagranicznej, zwykle o 
szerokim zakroju, ale nie zawsze o pe
wnej budowie.

Znany pisarz p. Edward Ligocki, za
wsze żywo zajmujący się sprawami ży
cia obywatelskiego, w ostatnim swym 
liście z zagranicy, gdzie od dłuższego 
czasu przebywa, przeważnie we Fran
cji południowej, rzuca myśl przegru
powania europejskiego („II. 
Kurj. Godz.“ nr. 279):

Co dziś widzimy, obserwując bacznie 
i nie dając się unieść złudnym zastrzeże
niom sporów i tarć chwilowych?

Oto z jednej strony istnieje w Europie 
potężna grupa anglo - saska, oparta o ko 
lonje... Z drugiej krystalizuje się grupa 
germańska, w skład której wchodzą 
Niemcy i Austrja, i która wciąga w swoją 
orbitę Niderlandy, związane z nią etnicz
nie i terytorialnie... Obok tych grup sto
ją kraje skandynawskie, Szwecja, Norwe- 
gja i Danja, może również i Finlandja, 
które siłą rzeczy przechylają się albo do 
grupy angio - saskiej, albo do germań
skiej... Z trzeciej strony ciążą coraz bar
dziej ku sobie kraje łacińskie Francja, 
Italja, Hiszpanja i Belgja...

„Obok ., trzech icż-krystąlfeującjżrli : się 
: grup;, anglosaskiej,; geiThańskiej i-.-romań,.- 
skięj, winna powstać -.gzwąrt.a^ -któsą: ną:... 
zwałbym polsko);'-ÓbaityckoL- naddunaj- 
ską. Grupa państw, największem z któ
rych jest Polska: Leży tu kamień wę
gielny przyszłej wielkości Polski.

„Program polski ma dwa zasadnicze 
kierunki Primo: łączność słowiańska,

: ścisły . związek nasz z, Czechosłowacją, Ju 
gosławją i Bułgarją. porozumienie kultu 
ralno - rasowo - polityczne. Secundo: 
łączność polsko - bałtycko - naddunajska, 
związanie się siecią przymierzy nietylko 
z przyjazną nam Rumunją, ale i z innemi 
państwami nie-slowianskiemi, z grupą 
bałtycką, z Estonją, Łotwą, być może z 
Finlandją, a kiedyś, po wymarciu cho
rych na waldemaratis szaulisów, i z 
Litwą, zadzierzgnięcie węzłów przyja- 
żniejszych z Węgrami. Rzeczy te są lo
gicznie wykonalne, wskazane i korzystne 

.dla wszystkich krajów, o których.. mówi
my. Polsce, jako najpotężniejszemu z 
tych państw, przypada rola inicjatora i 
medj.atora w poszczególnych sporach i 
nieporozumieniach.“

Nie chcialbym oczywiście spierać się 
nadmiernie z p. Ligockim. Ale przecież 
ta budowla, którą zarysowuje, to jest 
poprostu powrót do grup szczepo
wych z zamierzchłej zwykle prze
szłości, które w biegu dziejów się roz- 
różniczkowały. Tam,'gdzie odczuwa się 
bliżej i trafnie, a zatem koło Polski, 
sam wychodzi z tej podstawy, bo wy
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łącza z szczepowej wspólności słowiań
szczyznę rusko - rosyjską, a dodaje 
pierwiastek już tylko sąsiedzki bałtycki 
i naddunajski. Ale oczywiście Francuz 
i Wioch znaleźliby niemniej poważne 
wątpliwości, Holandję zaskoczyłoby 
przyłączenie do Niemiec i Austrji. Nor- 
wegczyk nawet przypomniałby sobie, 
dlaczego się rozłączył ze Szwedem itd.

Nad grupowaniem szczepowem gó
ruje w biegu dziejów grupowanie po
lityczne, , wynikające ze wspólnego 
podejmowania lub wspólnego zwalcza
nia wielkich dążeń i naporów dziejo
wych, oraz ze stwarzania w dużych od
stępach takich podstaw jak układy po
kojowe po wielkiej wojnie, które spra
wiają, że Polska bliższa jest dziś Fran
cji, niż słowiańskiej Bułgarji lub są
siedniej Estonji, oraz stwarzają wspól
ne zadania i konieczności, od których 
zależy pomyślność lub zgoła byl pań
stwowy.

Pierwiastek słuszności w odczuciach 
i poglądach p. Ligockiego tkwi w tem. 
że cenne wartości pobratymstwa i są
siedztwa trzeba wciągać gdzie tylko 
można w umacnianie pokojowych sto
sunków, ale złudzeniem byłby pogląd, 
że one są rozstrzygające i dla nich 
spuszczać z oka rzeczywiste podstawy 
danego okresu dziejowego, w obrębie 
których zresztą także ciągle jest trochę 
ruchu i wahań.

P. Cat-Mackiewicz. poseł z B. B., już 
w sierpniu r. b. szeroko rozwinął po
gląd: zalecający polityce polskiej wysu
nięcie przez nas t. zw. Anschlussu. t. j. 
przyłączenia Austrji do Niemiec, a obec
nie („Słowo“ nr. 243) uzupełnia to ści- 
słem określeniem, że 1) naprzód wysu
nąć A n s c h 1 u s s, 2) a wtedy stanie 
się możliwy związek polityczny P o 1- 
ska- Rumunją- Węgry, co tak 
uzasadnia:

„— Wychodzę z założenia, że An- 
sćhlusś zmieni wogóle oś polityki całej 
Małej Ententy. Czechosłowacja zostanie 
przez Anschluss tak związana niebezpie
czeństwem niemieckiem, że główną cechą 
polityki braci Czechów przestanie być 
antiwęgierskość, a stanie się obrona 
przed niebezpieczeństwem niemieckiem 
Rumunją wobec Węgier stanie W znacznie 
mniej silne.) pózycjj,. ho, te., gwarancje,: któ- 
¥e. jej .dżis, daje ątttiwęgierskóść „Ś*łalej 
Eńt enty,': w ) znacznym " stopriii - ■ «słabną. 
A wtedy Polska, występująca i tak jako 
gwarant Rumunji od strony wschodniej 
i jako pożądany dla Węgier sojusznik 
może naprawdę odegrać rolę arbitra, 
któryby potrafił dopomóc do załagodzenia 
rumuńsko - węgierskich stosunków w ce
lach skonsolidowania łączności pomiędzy 
temi trzema państwami.“

Całe rozumowanie p. Cat-Mackiewi- 
cza o pożytku Anschlussu dla» Polski 
wynika z mniemania, podanego jako 
pewnik, że w ten sposób odwróci się po
żądania Niemiec od naszego Pomorza. 
Wszystkie doświadczenia uczą, wprost 
przeciwnie, że powiększenie potęgi v. 
jednej strony wzmacnia dążenia zabor
cze w innych stronach. Dla Niemiec 
prawda ta jest niezawodna.

Gdy zaś my. jako jedno z państw 
związanych wspólnem przeprowadze
niem układów pokojowych, wysuniemy 
Anschluss bez troski o Czechosłowację 
czy o Italję, jakże możemy żądać, aby 
Czechosłowacja czy Italja nie wołały 
skierować pożądań Niemiec właśnie ku 
zniesieniu znienawidzonego t. zw. „ko
rytarza“, oddzielającego Prusy Wschod
nie? Cat-Mackiewicz szyderczo mówi o 
związaniu braci Czechów niebezpieczeń
stwem niemieckiem po Anschlussie. to 
samo'można powiedzieć o Italji, która

PIĘKNYCH SKLEPACH
Bl2uTER.n i KLEJNOTÓW

PISZCZANY W DOMU!
Darcie w plecach

wywołuje pobyt w pokojach wystawionych 
na przeciąg. Nie należy tego zaniedbywać 
Wasz lekarz domowy przepisze wam Pisz 
czański okład mułowy „Ga mm a-Kom' 
press e“, po którego 30-krotńem zastosiE 
waniu, osiągacie znowu swobodę ruchów 
uwalniając się od wszelkich -cierpień. ’’

Główny skład i bezpł. inform. ustnie* 
Biuro Piszczany, Poznań, ul, Masztalar- 
ska 7 — Teł. 18-95; piśmiennieprzez: Biu" 
ro Piszczany dla Polski, Cieszyn. Tw 496

pierwsza jest temu przeciwną: Ale czy 
im nie byłoby równie łatwo związać 
nas popieraniem okrojenia Polski nad 
Bałtykiem, aby nie myśląłą o...arbi- 
trowaniu między Rumunją i Węgrami? 
Czynnik wzajemności nie jest błahy.

Są to igraszki i to bardzo niewczesne, 
a szczególnie niepożądane, gdy pogląd 
posła z rządowej grupy może zrodzić 
wątpliwości w szerszym zakfesie.

Najrozgłośniejszym jednak dzisiaj 
sposobem ucieczki z rzeczywistości mię
dzynarodowej w dziedzinę wyobraźni 
jest Paneuropa w wydaniu hr. 
Coudenhove Kalergi —: lub Stany 
Zjednoczone Europy w uję
ciu p. Brianda. o czem pisze ostatnio 
przywódca ruchu paneuropejskiego u 
nas p. Aleksander Lednicki („Tydzień“ 
nr. 3) w sposób zalecający, ale, trzeba 
przyznać, raczej oględny:

P. Poincare: między dwiema swemi 
operacjami, tuż po poruszeniu przez p. 
Brianda w Genewie sprawy Stan. Zjedn. 
Europy, napisał' 15 wrześnią b. dla jed
nego z południowó'' Amerykańskich 
pismi(.,Naci on“ w Buenos- - Aires) pięk
ny szkic o tyWoomyśle; Ogłoszony obec
nie i w Paryżu („Le Temps“ z 15 bm.), 
a pełen doskonałych objaśnień, dlacze
go sprawca to trudna, po takim wstępie, 
najlepiej oświetlającym istotne stano
wisko p. Poincarego:

„Przedewszystkiem starał się p. Bri- 
and udowodnić w Genewie, że Europa 
jest nietylko imieniem, ale istotą rzeczy
wistą i osobą żywą, oraz że w tym szcze
góle' mitologja. stwarzająca osobistości, 
ma słuszność. Wystarczy być w Wenecji 
i wejść do Pałacu Dożów, a mistrzowskie 
dzieło Veronese‘a przedstawia porwanie 
Europy, córy Agenora, przez Jowisza w 
sposób tak uderzający, iż nie możemy 
wątpić ani w jej istnienie, ani w to, że 
zawsze jej groziło jakieś porwanie. Aby 
uzupełnić swój dowód, p. Briand uciekl 
się do sposobu równie grzecznego, ja* 
dowcipnego. Zaprosił na śniadanie in
auguracyjne, przedstawicieli, dwudziestu- 
siedmi.u państw europejskich .należących 
do Ligi Narodów. To był sposób ukaza
nia w pełnem świetle; zbiorowej rzeczy
wistości Europy. Śniadam, więc jestem. 
Potrąciwszy się łokciami przy stole suto 
zastawionym jakżeż państwa zaproszone 
mogły nie odczuć wzajemnie pewnej so
lidarności. Żołądek jest niedaleko 
serca...“

Lepiej, niż wszystkie dokładne za
strzeżenia. te słowa malują niedowie
rzający pogląd' p. Poincarego na sprawę 
t. zw. Stanów Zjednoczonych Europy- 
co jest określeniem stanowczo zbyt da
leko idącem dla tych zbliżeń i tych zła
godzeń. które są możliwe i pożądane.

Rzeczywistość dzisiejszych stosun
ków międzynarodowych jest pełna kol
ców/Obrona stanu rzeczy powojennego, 
który jest niewątpliwie beż porównania 
lepszy i sprawiedliwszy, niż poprzedni, 
wymaga czujności i wysiłków. Ale stan 
rzeczy jest wynikiem ogromnych zda
rzeń i niezmiernych poświęceń, które 
stanowią napewno mocniejszą ostoję 
niż ją znaleźć mogą takie czy inne do
raźne pomysły, które nie mają chrztu 
długiego wysiłku i nie przeszły przez 
próbę życia.

Stanisław Stroński-

Gzy zapisałeś słe na członka wspiera' 
iącego Komitetu floty Naród11 rej, 
Wk.adka 1 zł roczn*«’ Gontc F. K-

Zapis- sie .
a spełnisz swój enywatelsk? obowió*®“

i
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KALENDARZYK
Niedziela, 27 października 1829.

Słońce: wschód 6,39; — zachód 16,32; —
długość dnia 9 godz. 53 min

Księżyc: wschód — —; zachód 15,19; — 
po ost. kwadrze.

Kai. rz -kat: Sabina M.; jutro Szymon 
i Juda,

Kai. slow.: Witomił; jutro Włastybog.

Zebrania
Dziś: o 10 Krawcy i Krawczynie konfekc. 

(samodzielni i siły pomocn.) u p. Ja
rockiego, ui. Masztalarska-'Sa;

o 11 Tow. Cech. Czeladzi Stolar
skiej w salce OO. Franciszkanów;

o 11 Zw Malarzy w lokalu ul. Wro- 
niecka 6;

o 11 Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych, u p. Bayerowej, pl. Ber-

■ nardyński;
o 11 Zw. Pomocników Fliskarskich u p. 

Jarockiego, ul. Masztalarska 8a;
o 11,30 Zw. Podmistrzów i Czeladzi 

Murarskich w „Ulu“, ulica Ślusar
ska 6;

o 12 Tow. św. Wincentego a Paulo 
pod.. wezw.. Św. Marji Magdaleny 
(Fara) w ochronce parafj., ul. Gole 
bia;

o 14 Polsko - Kat. Tow. Głuchoniemych 
w lokalu zebrań;

o 15 Tow. „Pielgrzym“ w sali Ogrodu 
Zoologicznego;

Jutro o 19 Komitet Towarzystw Dzielnicy 
Wildećkiej w lokalu. G. Wilda 41;

o 20 Męski Chór Nauczycielski (próba) 
w II szkole wydziałowej, ul. Dzia- 
lyńskich;

Różne
Dziś o 9 Wotywa na intencję Wolnego 

Cechu Obuwniczego w Kolegjacie 
Farnej;

o 11.30 Akadem. Kolo Misyjne U. P. 
publ. inauguracja roku pracy (pośw 
czci Chrystusa Króla) w sali. 18 Coli. 
Minus;

o 12 Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych 
otwarcie salonu pl. Wolności 18;

o 16 Sokolice (Gniazdo XII) obchód 
Kościuszkowski w szkole gospodar
czo -zawodowej, Św. Marcin 69;

o 17 Akadem ja pod. hasłem: „Polska 
pozostanie wierną Chrystusowi“, w 
auli umwers.;

o 19 Wolny Gećh Obuwniczy uroczysty 
obchód i zabawa w „Boulevard", pl. 
Nowomiejski;

o 19 Tow. Zjednoczonych Malarzy, La
kierników i Pozlotników (zebr, ku 
czci Św. , Łuka-sza, ■ połączone ze 
skromną zabawą) w „Ulu“, ul. Ślu 
sarska 6;

Wykłady — odczyty
Dziś o 20 „Tajemnice charakteru i ręki" 

— wygłosi p. Treber w Domu Ewang.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Emila Marji Mercier o, godz.' 14 

z kapl, cment. w Górczynie.

Licytacje
Jutro o 9 ul. Pózńiińska 33 — kredens; 

o 10 ul. Polna 19 —- lustro: ‘ -
o 11 ul. Bonin 11' (Winiary) — urzą

dzenie składowe, waga, : towary ko- 
lonjalne; •

o 12 ul. Małeckiego 7 —- garderoba 
sienna;

o 15,30 ul. Wieżowa 10 — garderoba 
męska i damska.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica 

27 Gęudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, St. Rynek 75. — Apteka św. 
Piotra, pl: Świętokrzyski,

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta tamtejsze 
apteki.

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKI

Andrzej Soplica
POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy.)

Goście Soplicy, niebaczni ostrze
żeń, nie słysząc jazzowego zgiełku, a 
może usiłując go zagłuszyć — prowa
dzili spór dalej, bo w, duszy każdego 
z nich gra! wielki bęben najlepszych 
argumentów, trąbił puzon najżywot- 
Hiejszych interesów i jęczała hałaśli
wa niemoc przerażonego •< niebezpie
czeństwem saksofonu.

Kelnerzy prowadzili maitre-d‘hó- 
tel a. Ten pokiwał głową i sprowadził 
gospodarza. Gospodarz uległ presji 
Jakiegoś dymisjonowanego majora 
Pruskiego, który bawił w Gdańsku in
cognito. I sprowadził . . . Szupo. Spa- 
rodjowane kepi — coś niby czapeczka 
średniowiecznego kominiarza, czy 
fl*ygijka rewolucyjna, to znów jakby 
?defasonowany szkopek jednego z naj

Misja wewnętrzna!
Oto hasło tegorocznego VI. Dnia 

Katolickiego, który odbędzie się w nie
dzielę, 27 bm. — Misja wewnęirzna — 
to czynne apostolstwo świeckich, wa
runek odrodzenia religijno - moralne
go ludzkości.

-Misja wewnętrzna—- to zapowiedź 
nowych czasów, to święty obowiązek 
każdego, kto katolikiem jest nie tylko 
ze słów.

Narodowe święto czeskie
W poniedziałek Czechosłowacja ob

chodzi Tl-tą rocznicę wyzwolenia. Nie 
potrzebujemy zaznaczać, jak serdecz- 
nem echem odbija się każde narodowe 
święto czeskie w naszym kraju. Prze
żyliśmy podobne koleje losów, co brat
ni nasz naród, w tych samych warun
kach i w tym samym czasie odzyska
liśmy niepodległość. Byt państwowy 
Polski i Czechosłowacji zalegalizowa
ły te same traktaty pokojowe. Od te
go czasu naród czechosłowacki, po
dobnie jak naród polski, ugruntował 
swą państwowość, zorganizował swój 
kraj na nowych podstawach i rozpo
czął okres wielkiego rozwoju.

To też jest naszem szczerem życze
niem, aby rozwój ten w dalszym ciągu 
tak świetnie się zaznaczał, a poza tern 
warunki niepodległości sprzyjały co
raz większemu zbliżaniu się obu naro
dów na wszystkich polach. Przyjaźń 
polsko-czeska wypływa nietyiko z na
tury rzeczy i z warunków etnograficz- 
no-językowych, jest ona potrzebna 
obu krajom, a również uważana być 
musi za niezbędny warunek utrzyma
nia^ pokoju i podstaw prawnych, na 
jakich się ten pokój opiera. Niech ż,y- 
je Czechosłowacją!

Przypominamy, że z okazji czeskie
go święta narodowego odbędzie się dziś 
o godzinie 20 w auli Uniwersytetu po
znańskiego uroczysta ąkademja z 
przemówieniami p. prezydenta Rataj
skiego, prof. Peretiatkowicza i konsu
la Matouska, a w poniedziałek p. kon
sul Matousek przyjmować będzie w 
mieszkaniu prywatnem przy ul. Mic
kiewicza 34 od godz. 11,30 do 13.

95-ta konfiskata „Polonii“
W dniu wczorajszym skonfiskowała 

policją, poznańska w oddziale „Polonii“ 
katowickiej przy ul. Zielonej l i w kio
skach nr. 1817 tegoż pisma z dnia 26-go 
bm , za artykuł p. t.: „Rządy Fryderyka 
II i Wilhelma II. w Polsce“.

Jest to już 93 konfiskata wspomnia
nego dziennika wogóie. a siódma, w 
obecnym miesiącu.

Walne Zebranie 
Tow. Pań Miłosierdzia

św. Wincentego a Paulo, parafji .Św* 1.- 
Marcińskiej odbędzie, się we ¿wtorek, dn. 
29 bm. przed południem. Zebranie po
przedzi msza św. w kaplicy św. Józefa 
o godz. 9 rano. O najliczniejszy udział 
członków z powodu wielu spraw waż
nych uprasza Zarząd.

Teatr Wielki
DZIŚ — po poi. „Żydówka", opera Hale- 

vyego. — Wieczorem „Hrabina Mari- 
ca“, operetka Kalmana.

Teatr Polski
DZIŚ —■ po poi. „W czepku urodzony. —■ 

Wieczorem „Wiosna narodów“.

bardziej monarchistycznych związków 
burszowśkich — Saksoborusji, w sze
regach której dla uciechy swych sza- 
ców dawał sobie rapirami orać gębę 
książę Eitel -— to coś, na co zdobyć 
się mógł tylko „pomysłowy“ twórca 
„Siegesalle“; w Berlinie, a co pośród 
innych festynów uratował dla siebie 
odstawiony przemocą od piersi 
Gdańsk, -— takie kepi zajrzało urzę
dowo do Wnętrza zapowietrzonej bu
sinessem i rozustą sali, Nie jeden spe
kulant zadrżał w tej chwili o los gięt
kiego swego karku, niewiadomo jak 
zdobytych guldenów i przyszłości śru
bowanych- operacyj. Sporo gości re
stauracyjnych rnogło -by powędrować 
na długo do zuchthausu. Przezorniej
si goście rozglądali się czujnie, usiłu
jąc szakalim twarzom swym nadać 
wyraz baranków i gęsi, a conaj wyżej 
zainteresowania _ dla półnagich tance
rek.

Ku ogólnemu odprężeniu ogień 
najwidoczniej zlokalizował się przy
stole Soplicy. Tam bowiem Szupo doj

agoane./
Nawet przy najwrażliwszej cerze deli
katna i czysta piana mydła Elida Favorit 
wywiera zbawienny wpływ na skórę.

Krem Elida Favorit chroni cerę od 
wpływów ostrego powietrza, zapobiega 
czerwoności i pękaniu skóry.

¿iTlydło TCI J DA
Pp i792-62■ 76

Uroczysty dzień Korporacji „Mercuria”
Poświecenie sztandaru i uroczysty konwent

■ Wczoraj o godz. 10 przed południem 
odbyła się w kościele Najśw, Marji Pan
ny podniosła, uroczystość poświęcenia 
sztandaru korporacji akademickiej przy 
Wyższej Szkole Handlowej „Mercuria“.

Po mszy, św., w czasie której szereg 
pieśni religijnych odśpiewała p. senjp- 
rowa Jarochowska. J. Ekc. ks. biskup 
Dymek dokonał aktu poświęcenia sztan
daru w obecności licznie przybyłych ze 
sztandarami korporacyj poznańskich, 
członków konwentu „Mercuria“: senio
rów, rycerzy i giermków oraz zaproszo
nych gości.

Po poświęceniu ks. biskup Dymek 
wygłosił podniosłe przemówienie po- 
czem im. ofiarodawcy, konsula Ignace
go Niedbała, wręczył sztandar prezeso
wi korporacji p. Czesławowi Drynkow- 
skiemu, który im. konwentu rycerzy 
odnowił przysięgę na sztandar oraz zło
żył ślubowanie z tytułu, piastowanej 
godności.

O godz. 11 na Białej sali Bazaru od
był się uroczysty konwent, który imie
niem nieobecnego z powodu choroby

Teatr Nowy
DZIŚ — „Świt, dzień i noc“. — Gościnny 

występ Malickiej i Węgierko.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, nl. Pocztowa 30, dyżurnie we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

rzało podejrzany dym. I w tę stronę 
kierowało już swe zaborcze intencje, 
uświadamiając się przez służbę, co 
zacz i czem wojuje.

Jedno słowo: „Polska“ — sprężyło 
ich służbowo, dodało bojowej odwagi 
i zrozumienia obowiązku.

W tym właśnie czasie Jelower po
ciągną! za. rękę Andrzeja Soplicę i 
-szepnął mu drżącym ze wzruszenia 
głosem:

— Pana, widzę zainteresowały te ... 
sąsiadki?

Andrzej przygwoździł spekulanta 
wzrokiem.

Jelower skręcił się, ale nie stracił 
odwagi. Wołał rozmowę z Soplicą, 
niż mimowolne spojrzenie w stronę 
Szupo.

— Mówię to dlatego, że pan, jako 
obcy w tych stronach, zapewne nie 
zna tych pań?

— Pan je zna?! — rzucił ostrze
gawczo Andrzej.

— OT... Kogoż ja nie znam? A
tembardziej s obywatelstwa. Są to mo

ojca korporacji zagaił senjór honoris 
causa, .prezes. Leopold Hebda, witając 
przybyłych delegatów korporacyj po
znańskich. sę.njorów h. ę„ .zaproszo
nych gości i wielu innych.

Następnie zabrał głos prezes korpo
racji „Mercuria“ p. Drynkowski, który 
wygłosił, d'uższę przemówienie, z któ
rego przytaczamy następujące wyjątki:

„Convent Mercuria założony' został 
13 października 1926 roku, jako pierw
sza korporacja, a bodajże riawdt. jako 
pierwsza organizacja akademicka przy 
Wyższej Szkole Handlowej.

Surowy teren organizacyjny oraz 
brak łączności z innemi starsżemi kor
poracjami. nasunął, poważne trudności, 
tern więcej, że, kładąc fundamenty wła
snej korporacji, trzeba było równocze
śnie współpracować ńad stworzeniem 
organizącyj samopomocowych, nauko
wych itp. Komilitoni, którzy w tym 
okresie pracowali w korporacji, dobrze 
wywiązali się z zadania, nietyiko bo
wiem położyli podwaliny pod gmach 
dzisiejszej „Mercurii“, ale i wydatnie 
przysłużyli się tworzeniu życia organi
zacyjnego na Wyższej Szkole Handlo
wej.

W dniu 17 marca 1927 r. korporacja 
zgłasza akces do Związku Polskich Kor
poracyj Akademickich. W dniu 8 wrze
śnia rb. KI „Mercuria“ uzyskała prawa 
członka rzeczywistego Związku. Dwu i 
pól - letni okres kandydowania, to czas 
ciągłej i wytężonej pracy wewnętrznej.

je sąsiadki. Panie — Katarzyna i Bar
bara Kojałłowiczówny... Obie pan
ny... Ale biedne... — skrzywił się i- 
ronicznie. — Znam oczywiście godniej
sze dla pana.

— Myślę, że te zasadnicze informa
cje mi wystarczą — sucho przerwał 
Andrzej. — Obawiam się, aby dalsze 
nie były mniej ścisłe ...

— Jedna jednak jeszcze jest ścisła
i ta pana zainteresuje. Majątek Koj- 
jałowiczów nazywa się ... Sopiicowo. 
Hę?

Rzeczywiście, to zainteresowało 
Soplicę. Więcej, zdumiało go. Jedno 
tylko istniało kiedyś Sopiicowo. Ale 
przed pięćdziesiąt laty poszło z dy
mem pożogi wznieconej przez Moska
li. Nawet nie wiedział jak się nazy
wał teraz jego majątek rodzinny na 
Litwie. I czy wogóie coś tam jeszcze 
pozostało...

Jeżeli pan chce, przedstawię pa
na. .. ? — usłużnie zaofiarował sie Je
lower,
- (Ciąg dalszy. mstąpj.} ? '



Strona 4 — Kurjer Poznański, niedziela, 27 października 192á — Numer 49?

o Chlorodont
najlepsza pasta do zębów przez miljony codziennie w użyciu uwa 
jest zanajdoskonalszy środek do pielęgnowania zębów i jamy
Specjalne zalety: 1) osuwa szpecący osad nazębny,

2) czyni zęby alabastrowo-białymi,
3) oddala nieprzyjemny zapach ust. fu moi-w <{s

Żądajcie tylko C UL O R O D O

Założeniem, takie postawiliśmy sobie 
byio: dać korporacji swej takie podsta
wy organizacyjne i ideowe, wytworzyć 
takie metody pracy, aby efekt wycho
wawczy b.yt jaknajwiększy, aby korpo
racja naprawdę wydawała zdrowe typy 
obywateli; Przystępując do realizacji 
naszych zamierzeń, wybraliśmy drogę 
trudną — stwarzania własnych ram, 
własnych środków pracy, na podstawie 
doświadczeń, nabytych przez starsze 
korporacje. W zrozumieniu odpowie
dzialności, jaką tern samem przyjęliśmy 
na swoje barki, wszelkie poczynania 
nasze przeprowadzaliśmy z ostrożno
ścią, analizując i obliczając każdy krok. 
W tym długim okresie szukania dróg, 
zdobyliśmy rzecz bardzo cenną: nau
czyliśmy się patrzeć krytycznie na sie
bie i na całą naszą działalność.

, Jeśli zdołaliśmy sobie zaskarbić 
wśród społeczeństwa -pewne zaufanie i 
pewną sympatję, to nie dlatego, że obok 
zasadniczych celów ideowo - wycho
wawczych i ogólno - społecznych — wy
sunęliśmy na czoło moment bardzo re
alny i aktualny, t. j. pracę w dziedzinie 
gospodarczej, nie dlatego też, byśmy by
li lub chcieli być reformatorami korpo- 
racyj — lecz dlatego, że konsekwentnie, 
powoli lecz stale, idąc za głosem do
świadczenia wybitnych przedstawicieli 
tego społeczeństwa, staraliśmy się na
prawiać i ulepszać to — co w nas było 
złem.“

Oparci o społeczeństwo, licznie re
prezentowane w naszym Konwencie 
Senjorów, z rozmachem naprzód idzie
my, aby zdrowemi korzeniami wzrastać 
w to społeczeństwo coraz głębiej i co
raz silniej. A gdy społeczeństwo spo
łem z nami współpracować będzie nad 
stworzeniem takiej korporacji, jaką ona 
być winna, paść muszą wszelkie prze
szkody. I dlatego świadomość, iż znaj
dujemy się na właściwej drodze szcze
gólną napawa nas radością dziś, gdy

poraź pierwszy wznosi się nad nami 
nasz sztandar.“

Po referacie, wygłoszonym przez jed
nego z senjorów h. c. na temat „Idea or
ganizacyjnego ujmowania życia", za
brał głos p. Stefan Golędzinowski, wice
prezes Związku Pol. Korp Akad., który 
w serdecznem przemówieniu stwierdził 
m. in., że korporacja „Mercuria“ dobrze 
się zasłużyła dla Związku P. K. A., m. i. 
przez wybitny udział w organizowaniu 
piervvszego kongresu. Jako ostatni prze
mawiał p. Stoiński, który w mocnych 
i serdecznością ¡nacechowanych słówkach 
złożył życzenia im. korporacji „Posna- 
nia“.

W dalszym ciągu uroczystości doko
nano aktu pasowania nowych senjorów 
h. c.

Uroczystość zakończono odśpiewa
niem hymnu narodowego.

ntartiii
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Z teatru
„Świt, dzień i noc“, komedja D. Nicco- 

demiego. Teatr Nowy. Występ pp. Ma
lickiej i Węgierki.

Wielka artystyczna przyjemność, ja
ką nas uraczyli warszawscy goście, za
wdzięczamy ciekawemu zjawisku z zu
pełnie innej dziedziny życia. Ich przy
jazd jest czemś więcej, niż zwykłym 
„gościnnym występem". To symbol — 
symbol aktorskiego NEPU. A czem jest 
i skąd się wzięła ta Nowa Ekonomiczna 
Polityka — zaraz opowiem.

Aktorzy uchodzili dotychczas za ży
wioł w sprawach gospodarczych mało 
poważny. Nazywało się, że są lekkodu- 
chy i że nie umieją się liczyć. Teraz wi
dzimy. że wszystko to były niskie plotki. 
Od sezonu wszczął się między gwiazda
mi i gwiazdkami warszawskiemi po
ważny ruch ekonomiczny, który wska
zuje. że są to jednostki gospodarczo u- 
świadomione. Niektórzy ulubieńcy pu
bliczności obliczyli sobie, że za pomocą 
wędrówek po „prowincji“ da się zaro
bić o wiele więcej, niż przez wiązanie 
się na stale, z jakąś sceną. Raz ten plan 
powziąwszy, machają swym dyrekto
rom rączką na pożegnanie i albo nie an
gażują się wcale, albo na jakiś ogonek 
sezonu — i wsiadają na pociąg. Oto jest 
najnowszy NEP.

Teraz, gdy państwo już wiecie 
wszystko, mogę zdradzić sekret: i to 
także są plotki. Puszczają je ludzie źli 
i nieżyczliwi. Nie jest prawdą, aby 
gwiazdy (płci obojga) żądały za stale an
gażowanie się sum. od których dyrekto
rom włosy stają na głowie. Nie jest 
prawdą, aby wypuszczały się w podróże 
dlatego, że więcej zarobią. Przyczyna 
jest zupełnie inna. Idzie o wysokie 
względy artystyczne i o szacunek dla 
sztuki. Aktor wysokiego lotu nie może 
w teatrze stałym wypowiedzieć swej ca
łej indywidualności. Jest zależny od 
repertoaru. od intryg, od widzimisię 
niegodziwych dyrektorów, którzy praw
dziwego artystę rzadko kiedy cenią. 
Żyją jak w więzieniu. Oto prawdziwa, 
czysto duchowa przyczyna, że ..prowin
cja“ będzie miała teraz licznych i nie

przemawia za raiijosprz^tem wyrobu firmy

z nadejściem sezonu przygotowaliśmy 
najnowsze typy i

ODBIORNIKÓW, GŁOŚNIKÓW. PROSTOWNIKÓW, 
WZMACNIACZY GRAMOFONOWYCH 

i innego radjosprzętu

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI s. A.
Sprzedaż hurtowa < Warszawa, ni. Narbutta 29.

Do nabycia n wszystkich większych firm radiowych. aa

ŻĄDAJ ZWROTU PIENIĘDZYJEŻELI Z BATERJI
„BŁYSK“

NIE BĘDZIESZ ZADOWOLONY

słychanie miłych gości, takich, jacy nas 
wczoraj obdarzyli rozkosznym wieczo
rem.

Jakkolwiekbądź — czy plotkarze ma
ją rację czy jej nie mają — sporo gwiazd 
ruszyło na objazdy, „prowincja“ będzie 
miała używanie i wszyscy będą zado
woleni, byle tylko spełnił się jeden wa
runek. Jaki?

W „Maman do wzięcia“ powiada 
Jupiter, genialny finansista, że każdy 
interes jest dobry — trzeba tylko, aby się 
udał. O to właśnie idzie. Aby wziąć 
najbliższy przykład, „Świt, dzień i noc“ 
jest jako poetyckie giupstewko nadzwy
czaj miły i powinien ciągnąć, zwłaszcza 
gdy jest tak świetnie grany. Ale pp. Ma
licka i Węgierko młócą go z coraz więk
szym wdziękiem od lat dziesięciu bez 
mała. Doczekał się od nich kilku setek 
przedstawień, objechali z nim całą Pol
skę, a przecież teatry lokalne także do
dały od siebie po parę dziesiątków wła
snych przedstawień z własnym pokazem 
wdzięku. Uczenie się nowych ról jest 
nudne i jako sposób zarobkowania u- 
ciążliwe — ani kwestji. Ale czy ze sta-POLECENIA KLIENTÓW

aby nabyli bat. anodowąAMMON
Czuję się w obowiązku zakomunikować, że z zaku

pionej baterji anodowej „Atnmon” jestem w najwyższym 
stopniu zadowolony i ze swej strony mogę i będę Sza
nowną Firmę silnie polecał. Za wyjątkowo niską cenę 
baterja anodowa „Arnmo i” jest wyrobem nieu-tępującym 
najlepszym ze znanych na rynku. O pełnej dobroci ba- 
terji przekonałem się, gdyż używana przezemme baferja 
100 v do 3-lampowego aparatu (przy używaniu 4yuk go
dzin dziennie) po 3ł/2 miesiacacn używania posiądą na
pięcie 83 v. i działa tez zarzutu t. j. bez żadnych trzasków 
czy szumów. Jak więc nadmieniłem na wstępie, nie tylko 
sam będę odtąd używał baterji anodowej „Aminon”, ale 
będę je polecał znajomym. np 4870

rych i obębnionych da się wyciągnąć 
tyle, aby się opłaciły? Hm... nie wia
domo, coby Jupiter na ten interes po
wiedział. Pewniki są tylko dwa i to na
stępujące:

1) Problem ekonomiczny takiej do
niosłości da się rozstrzygnąć tylko na 
podstawie obszernego statystycznego 
materjaiu. Wvnika stąd, że nasi goście 
obecni (i wielu przyszłych) przedsiębio- 
rą nie żadne występy gościnne, ale po
ważne studja naukowe.

2) Jeszcze pewniejszem jest, że rzad
ko która gałąź nauki ma tak uroczych 
przedstawicieli jak p. Malicka i tak 
pierwszorzędnych specjalistów jak P- 
Węgierko. Klaskaliśmy im wczoraj z 
radością, a sądząc po zajętych krzesłach, 
pierwszy materjał statystyczny będzie 
im sporą pomocą w dalszych studiach. 
W dodatku p, Malicka czarująco ze
szczuplała.

Trzeci, dodatkowy pewnik w tein 
się zawiera, że p. Malicka ma nietylko 
fenomenalny wdzięk, ale wchodzi w 
najwyższą sferę techniki aktorskie]; 
mianowicie wszystko wygrywa, choc 
nic nie gra.

W końcu jedna przestroga w imi? 
bezpieczeństwa publicznego. P. Malic
ka ńuci ślicznie „Casta diva“ z „Normy 
a ktoś z za kulis jej akompaniuje na 
fortepianie z takiemi urozmaicenianu 
harmonji, że Bellini skręci się w grobie, 
jeżeli to usłyszy. To jeszcze nie byłoby 
groźne. Ale mamy tutaj kolonję wło
ską. Są to ludzie z południowym tero- 
peraińentem i ktoś z nich może mieć 
przy sobie rewolwer. Nie trzeba ich 
wodzić na pokuszenie! W- N.

Beicza, 9. V. 1929. A. Stawicki kap.

„TĘCZA44 Kraków, ulica Czarnowiejska 1. 72.
Godnym zaufania wysyłamy bez zaliczki.

W poniedziałek, dnia 23 października r*>-
odbędzie się

w teatrze świetlnym 
„Słońce*4

oddawna zapowiadana i z wielkiem 
ciekawieniem oczekiwana premjera na?

wspanialszego filmu polskiego p.

„Z dnia na dzień’
według scenarjusza znakomitego P°' 
wieściopisarza Ferdynanda Goetla, rezy- 
serji Józefa Lejtesa.

Poniedziałkowa premjera w „Słońcu 
stanie się niewątpliwie prawdziwą arty
styczną atrakcją dla naszego miasta.

„Z DNIA NA DZIEŃ" uznane jest « 
sferach kinomanów stolicy za bezwzg-0' 
dnie najlepszy i najpiękniejszy fil”* P?.1,' 
ski w obecnym sezonie^
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Ponura tragedia rodzinna
Teść zastrzelił swego zięcia

■

Wczoraj po południu krótko po go- 
£6 w klatce schodowej doinu 

,v ,,l Strzałowej 7 rozegrała się ponu- 
’ tragedia rodzinna W domu tym zaj
muje mieszkanie 58- e n, magazynier 
PnHrzei Krajewski, u ktorego mieszkał 
i 28-letni Czesław Łada z zawodu 

^lńer zatrudniony w cukierni ..War 
zawianka“ Łada mieszkał tam z żona 
dwojgiem dzieci Pomiędzy małżom 

„mi dochodziło do nieporozumień w 
»asie których teść stawał po stronie

C°rW nocy na sobotę, gdy Łada powró
cił z zajęcia, pomiędzy małżonkami i te- 
iriem doszło do ostrej scysji. Zajście 
l jo tak gwałtowne, że Krajewski wy
powiedział Ładzie mieszkanie, wzy
wając pomocy policji. .

Rano Krajewski udał się do pewne
go doradcy pokątnego, dowiadując się o 
formalnościach przy postępowaniu roz- 
wodowem, które zamierzała wszczac je
go zamężna za Ładą córka. Przy tej spo
sobności K. wypytywał się. jak ma po
stąpić z zięciem, czy może użyć broni 
itd. Interpelowany pokątny doradca o: 
świadczył, że użycie broni w koniecznej

!— Czempiń —
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

w Czempiniu przejmuje z dniem 
1 listopada r. b., p.

Wacław Skąpski
Czempiń, ui. Szeroka 1.

Zamówienia oraz przedpłatę na li
stopad i dalsze miesiące uskuteczniać / 
prosimy tylko i- p. Skąpskiego. Po
wyższa nowa agencja przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. Dostawa 
gazety odbywa się jeszcze tego same
go dnia.

Ciężka choroba
Paderewskiego

Paryż, 25. 10. (Tel. wł.) Wiadomo
ści z Lozanny o zdrowiu Paderewskiego 
wywołały wśród licznych jego, przyja
ciół francuskich żywy niepokój.

Okazuje się, że zapalenie ży! pojawi
ło się również w prawej nodze, ale le
karze nie uważają tego za niebezpieczne.

Paderewski znosi chorobę i bóle z 
największą cierpliwością, wykazując 
niezwykły hart ducha i odporność fi
zyczną.

Doskonały stan serca upoważnia le
karzy do mniemania, że chociaż chory 
będzie zmuszony pozostać w klinice czas 
dłuższy, to jednak powrót do pełni sił 
i zdrowia nie ulega wątpliwości.

Lekarze twierdzą, że obecna choro
ba Paderewskiego, która przerwała jego 
nadzwyczaj intensywny i pracowity 
tryb życia, wyjdzie mu stanowczo na 
dobre

Choroba ta nietylko usunęła zarodki 
zatrucia organizmu, ale zmusiła pacjen- 
iaido dłuższego odpoczynku, którego 
sobie od lat stale odmawiał, oddając 
Wszystkie swoie siły pracy i trosce o do
bro publiczne.

Uparty samobóca
Wczoraj w mieszkaniu przy ulicy 

Wa Wawrzyniaka 43, krótko po go- 
azinie 20 usiłował popełnić samobój- 
a wo przez zażycie większej ilości ly- 
oiu 25-łetni robotnik Aleksander Ne- 
erłłk- Do desperata przywołano po

gotowie ratunkowe. Nesteruk nie po
się jednak ratować i w przy 

ł^Płe nagłego szału rzucił się na le-
arza nożem y0 sam0 powtórzyło 

§ńy przywołano policję. Ostatecz
, e: .ednak Nesteruk został obezwła

^łiy i rozbrojony.
cy • PrzeP,ukaniu żc»ądka w leczni- 
siJ^^^kiej upartego samobójcę od 
ch?V?°n° miejskiego zakładu psy-

łatryeznego na Grobli, (k)

obronie własnej jest dozwolone. Tym
czasem po zajściu ostatniej nocy żona 
Łady wyprowadziła się do ciotki swej. 
Modrzejewskiej.

Wczoraj po południu wracający oko
ło godz 16 Łada zastał drzwi mieszka
nia Krajewskiego zamknięte i prawdo
podobnie na tern tle pomiędzy zięciem 
a teściem powstała namiętna sprzeczka. 
W toku walki o wejście do mieszkania 
Łada rozbił szybę drzwi wchodowych 
Wówczas Krajewski dobył rewolwer i 
wystrzelił dwukrotnie, raniąc swego 
zięcia w głowę Łada skonał po krótkiej 
chwili.

Odgłos strzałów wywołał w domu 
wielkie poruszenie. Nieorientujący się 
w sytuacji sąsiedzi przypuszczali pier
wotnie. że śp. Łada popełnił samobój
stwo. Przybyły lekarz pogotowia nie 
dostrzegł jednak znamion samobójczych 
i stwierdził brak rewolweru, który 
przyniósł dopiero Krajewski i oddal go 
z wyjaśnieniejn. że zabrał broń z oba
wy. aby jej kto nie ukradł

Krajewskiego aresztowano a zwłoki 
ofiary nieporozumień rodzinnych prze
wieziono do kostnicy miejskiej, (k)

Kobieta — pilotka
W piątek zdała egzamin na pilota 

studentka Uniw. Poznańskiego p. 
Marja Tomaszewska, czł. Aeroklubu 
Akademickiego. Jest to drugi egza
min kobiety pilotki w Polsce. Pierw 
szą pilotkę, jest p Halina Grzybków 
ska, również z Aeroklubu Akademic
kiego, która zdała egzamin w dniu 
11 sierpnia rb.

W dniu wczorajszym p. Tomaszew
ska dopełniła końcowych warunków 
egzaminu, przelatując przestrzeń po
między Poznaniem a Jarocinem, (k)

Stan pogody
Przewidywany przebieg stanu po

gody na dzień dzisiejszy:
Początkowo przeważnie pochmur

no oraz przelotne deszcze, miejscami 
w godzinach rannych nieco mglisto 
Na zachodzie i w środku kraju ku 
wieczorowi zachmurzenie zmienne. — 
Temperatura w ciągu dnia od 11 do 15 
stopni. Wiatry południowo - zacho
dnie w zachodniej połowie kraju oraz 
południowo - wschodnie z obrotem 
ku południowi we wschodniej. Szyb
kość wiatru 5—8 m na sekundę, więk
sza do 10 m na północnym zachodzie.

Przy otyłości, artretyźmie i chorobie cu- 
krowej naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa wzmacnia czynności żołądka i ki
szek oraz ułatwia trawienie. Badacze cho- 
rób przemiany materji stwierdzają swiet- 
r.e wyniki, otrzymam przy stosowaniu wo_ 
dy Franciszka Józefa. Żąd. w apt. np 4793

Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

_ ‘ Zniżki kolejowe dla młodzieży 
szkolnej. Min. komunikacji udzielił mł:>
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Dnia 12 bm. Bank Ludowy w Wolsztynie obchodził ^go^gietna.
Fotograf ja przedstawia pracowników, cz.onkow zarzącdytości 

proszonych gości, biorących udział w tej uroczystości.

dzieży szkolnej zniżek na koleje na czas 
feryj z okazji świąt Wszystkich Świętych 
i Dnia Zadusznego. Z ulg tych może ko
rzystać młodzież szkolna już od dn. 31 bm. 
do dn. 5 listopada rb. włącznie.

— * Poznański Okręg Stowarzyszeń 
Młodzieży Polskiej urządził w dniu wczo
rajszym apel swych członków. Przegląd 
ten miał wykazać organizującym, ilu 
członków na każde wezwanie gotowych 
jest poprzeć każde ich zarządzenie. Pró
ba ta wypadła znakomicie Na 16 Stów 
zrzeszonych w Okręgu, 11 zgodnie z we
zwaniem w liczbie 327 członków stawiło 
się na plac zbiórki Znać, że młodzież 
polska, zrzeszona w szeregach S. M. P ■ 
dobrze rozumie obowiązek i podobnie, jak 
reaguje na zarządzenia swych władz or
ganizacyjnych. potrafi również w razie 
potrzeby stawić się na każdy zew w obro
nie Polski Katolickiej, aby godnie wy
pełnić hasła Bóg i Ojczyzna, które zdo
bią ich sztandary. Po raporcie, który o- 
debrał komendant Związku S M. P. p. 
Bujakiewicz, młodzież w zwartym szere
gu wyruszyła na przedmieście miasta, 
gdzie prezes Okręgu Poznańskiego S. M. 
P, wyjaśnił jej cel zebrania, poczem po
wróciła na plac zbiórki, przy placu No- 
womiejskim 5. Tam po odśpiewaniu 
hymnu ..Hej do apelu“ z hasłem „Gotów 
rozeszła się do swych siedzib.

— * Tow. Młodych Przemysłowców. —
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 28 
b. m. o godz. 20 w dużej sali p. Jarockiego 
przy ul. Maształarskiej 8. Naczelnik 
szkół zawodowych p. Dybczyński wygłosi 
wykład p. t.t „Szkoła zawodowa“. Ró
wnocześnie podajemy członkom do wia
domości, że hibljotekę przeniesiono do Do
mu Rzemieślniczego przy ul. Ratajczaka

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Echa pożaru na pro 

bóstwie.) W wyniku dochodzeń w spra 
wie pożaru na probostwie we Wrześni, 
ustalono, że przyczyną jego powstania w

czasie młócenia zboża było wadliwe urzą
dzenie motoru elektrycznego, (k.)

Z TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, w niedzielę o go

dzinie 15 po cenach zniżonych --Żydów
ka“. Wieczorem atrakcyjna „Hrabina 
Marica“. W poniedziałek 28 hm. „Zemsta 
nietoperza“. We wtorek, 29 bm, „Pan 
Twardowski".

Teatr Polski. Dziś po południu po- ce
nach zniżonych arcykomiczna farsa Win
centego Rapackiego „W czepku urodzo
ny“, na której publiczność bawi się wy
bornie. Wieczorem po raz 4 ostatnia no
wość repertuarowa Adolfa Nowaczyńskie- 
go „Wiosna narodów“, na której teatr sta
łe jest przepełniony. Jutro „Spazmy mo
dne“ Bogusławskiego z prologiem E. Ze
gadłowicza. , c nW poniedziałek 4. II. i we wtorek 5. 11. 
wystąpi gościnnie „Teatr Premjer" z Ju
noszą - Stępowskim na czele. Odegrana 
będzie komedja B. Shawa „Wielki kram".

Teatr Nowy. Dziś w niedzielę po raz 
drugi „Świt, dzień i noc“ z gościnnym 
występem znakomitych artystów Marji 
Malickiej, bohaterki niezapomnianych fil
mów „Zew morza“ i „Dzikuska“ oraz 
Aleksandra Węgierko, jednego z najbar
dziej utalentowanych artystów doby o- 
becnej. Wczorajsze przedstawienie przy
jęła publiczność niemilknącemi oklaska
mi. Publiczność szczelnie wypełniająca 
salę Teatru Nowego, wchłania w siebie 
tchnienie idącego ze sceny powiewu mło
dości i wiosny.

RACJO
W programie Radja na poniedziałek 

(audycja 20.10 p Kazimiery Berkanówny) 
zaszła pomyłka w tytule odczytu, który 
brzmieć winien: „Z cyklu z nowoczesnego 
ruchu społecznego -- odczyt I, wygłosi p. 
Kazimiera Berkanówna.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny Ste ian Wyrzykowski

Nowe domy akademickie w Poznaniu
Dnieje ich budowy

W związku z dzisiejszą uroczy
stością poświęcenia Domu Akade
mickiego przy Wałach Leszczyń
skiego 6, zamieszczamy artykuł o 
budowie obu nowych domów akade
mickich w Poznaniu, która natrafia
ła nal iczne przeszkody, jednak do
prowadzona została do pomyślnego 
końca.
W miarę rozwijania się życia asta- 

demickiego w Poznaniu odczuwano 
brak mieszkań dla akademików, a 
szczególnie dla akademików nieza
możnych, którzy wynajmując miesz
kania prywatne, mieszkali często w 
warunkach niehygienicznych, będąc 
równocześnie przedmiotem wyzysku 
ze strony właścicieli mieszkań.

Poznański Komitet Wojewódzki do 
spraw pomocy Polskiej Młodzieży A- 
kademickiej, doceniając te i tym po
dobne niedomagania, postanowił za
jąć się losem akademika, studjującego 
na Uniwersytecie Poznańskim i po
budować dla niego domy akademic
kie. Niełatwe to było zadanie, jeśli się 
zważy, że trzeba się było odwołać do 
ofiarności społeczeństwa. Jednakże 
prezydjum Komitetu pod niestrudzo- 
nem przewodnictwem pana wojewody 
Adolfa hr. Bnińskiego, dopięło celu i 
może się poszczycić wykończonym do
mem, w którym znalazło mieszkanie 
334 akademików.

Dążąc do urzeczywistnienia 
wytkniętego celu, uchwaliło prezy
djum Komitetu w r. 1925 pobudowa
nie Domu Akademickiego na ogółem 
334 studentów, oraz bursy akademic
kiej dla Koła Rolników i Koła Leśni
ków na Solaczu. Wykonanie projektów 
powierzono architektowi Rogerowi 
Sławskiemu i ustalono, że dom ma 
stanąć na terenie, należącym do Skar
bu Państwa, a położonym przy Wa
łach Leszczyńskiego. Na wniosek pa
na wojewody przekazało Ministerstwo 
Robót Publicznych wymagane tereny 
Uniwersytetowi Poznańskiemu bez
płatnie pod budowę domu, rozwiązu
jąc temsamem kwestję gruntu.

Nasuwa się druga i najważniejsza 
kwestja urzeczywistnienia programu, 
mianowicie: z czego pokryć koszta 
budowy. Otóż w pierwszej linji miały 
być na to zużyte pieniądze z studenc
kiej części czesnego; dalej uchwalono 
opodatkować samorządy, a resztę po
kryć z imprez dochodowych, jak rok
rocznie odbywającego się „Tygodnia 
Akademika“, i wreszcie z składek do
browolnych całego społeczeństwa 
wielkopolskiego.

Program budowy głównego gma
chu przewidywał pierwotnie oprócz 
wymienionych już pokoi studenc
kich, kuchnię dla mieszkańców domu, 
salę jadalną, świetlicę, czytelnię, trzy 
mieszkania dla oficjalistów, łazienki i 
i stępy.

W trakcie budowy wykazała się 
potrzeba rozszerzenia programu, mia
nowicie powiększenie kuchni dla 1 200 
studentów, którzy dawniej odżywiali 
się w kuchni „Bratniej Pomocy“ w 
Zamku, dołączenie mieszkania dla ku
ratora, czwartego mieszkania dla ofi
cjalisty, kapliczki, warsztatów: kra
wieckiego, obuwniczego i fryzjerskie
go, oraz ubikacyj gospodarczych po
trzebnych, w stosunku do rozmiarów 
kuchni, ponadto biur dla „Bratniej 
Pomocy“ i Koła Medyków.

W programie na pobudowanie bur
sy,' przewidziane były: 14 pokoji 
mieszkalnych dla studentów; kuchnia 
dla 120 stołujących się studentów, 
sala jadalna; po jednej sali dla Kola 
Rolników i Kola Leśników; bibljote- 
ka; mieszkania dla ekonoma i służby, 
łazienki, ustępy i również ubikacje 
gospodarcze.

Koszta budowy gmachu głównego 
preliminowano na zł 1.240.000, a ko
szta budowy bursy na zł 150.000.

Ze względu na poważne koszta 
budowy uchwala prezydjum wznieść 
gmach główny w dwóch okresach bu
dowlanych, i to w ten sposób, że: naj
pierw stanie front główny z częścią 
skrzydeł bocznych, a reszta w drugim 
okresie budowlanym.

Budowę rozpoczęto 10 go września 
1925 r. wykopem ziemi i wbijaniem 
żelazo-betonowych pali pod funda
menty. Pali wbito 259 sztuk, a koszta 

fundamentowania pochłonęły 52.240

złotych. Praca ta trwała z przerwą 
od grudnia 1925 roku do 1 marca 1920 
— do 7 kwietnia 1926.

Dnia 7 kwietnia 1926 rozpoczęto 
wznoszenie murów, a dnia 31 lipca u- 
kończono ustawienie konstrukcji da
chu. Z początkiem września był budy
nek całkowicie pokryty, a w czasie od 
września 1926 do kwietnia 1927 roku 
wykonało kierownictwo całkowity we
wnętrzny wystrój włącznie wszelkich 
instalacyj.

Dnia 25 kwietnia 1927 r. wprowa
dzili się do budynku pierwsi studenci, 
a do użytku oddano gmach dnia 1 ma
ja 1927 r.

Budynek w Sołaczu doznał z po
wodu braku gotówki, która potrzebna 
była do forsownego wykończenia 
głównego bundynku, całorocznej prze
rwy; oddano go do użytku 15 marca 
1928 r.

Drugi okres budowlany obejmuje 
wykonanie reszty gmachu głównego i 
oficyny, przeznaczonej dla studentów 
Koła Medyków. Przy tej okazji wypa
da nadmienić, że ze względów archi
tektonicznych nakazano Komitetowi 
zabudowanie szpetnego i gołego szczy
tu sąsiedniego budynku.

Projekt pierwotny uległ wobec ta
kiego nakazu tej zmianie, że zamiast 
pięciu pięter mieszkalnych, wykona
ne zostaną w drugiej części gmachu 
głównego tylko cztery piętra, a za
miast okrojonego piątego piętra doko
na się budowy osobnej oficyny, zakry
wającej goły szczyt sąsiedniego domu.

Fundamenty pod oficynę i drugą 
część gmachu głównego rozpoczęto ze 
względu na nowe opracowanie projek
tu dopiero 13 czerwca 1927 roku i wy
kończono we wrześniu 1927 r. Była 
to praca nadzwyczaj mozolna, gdyż 
przewidziane piwnice i niepewny 
grunt budowlany wymagały bardzo 
starannego wykonania fundamentów. 
Tutaj zastosowano przy gmachu 
głównym wiercone pale z betonu, 
których zapuszczono 477 sztuk, a przy 
oficynie, ze względu na jej sąsiedztwo, 
płytę betonową. Fundament gmachu 
głównego kosztował włącznie wykopu 
ziemi pod piwnice okrągłe 72,000 zło
tych, a płyta pod oficynę 12.400 zło
tych.

Niemiłą przerwę doznała budowa 
podczas sześciotygodniowego strajku 
w przemyśle budowlanym, który 
trwał od 3 września do 12 październi
ka 1927 r. włącznie. Dopiero po straj
ku można było rozpocząć dalsze bu
dowanie wznoszeniem murów gma
chu głównego. Przed strajkiem zdoła
no jedynie wyprowadzić mury do wy
sokości trzeciego piętra.

Rozszerzenie pierwotnego planu 
budowlanego, kilkakrotna zwyżka ro
bocizny, oraz stała tendencja zwyżko
wa wszystkich bez wyjątku materja- 
łów budowlanych i instalacyjnych, 
przekraczająca w niektórych wypad
kach 100 proc, preliminowanych ko
sztów, przyczyniły się do podniesienia 
ogólnych kosztów budowy, które cy
frowo przedstawiają się w sumie oko
ło 2.500.000 zł.

Gmach wykończono ostatecznie w 
roku bieżącym. I tak można było 
przekazać „ Bratniej Pomocy“ pokoje 
stuudenckie w oficynie 14 listopada 
1928 r., w drugiej części gmachu głów
nego 15 lutego 1929 r.

Całokształt budowy domów akade
mickich przedstawia się jak nastę
puje:

1. Oficyna: zabudowana po
wierzchnia budynku 241 kw.; obudo
wana pojemność budynku 4 431 m. 
sześć.; powierzchnia używalna w pię
ciu piętrach 947,94 m. kw,

Na powyższą powierzchnię przypa
da: 16 pokoi 3-osobowych = 48 łóżek, 
7 pokoi 2-osobowych — 14 łóżek, 1 po
kój 1-osobowy = 1 łóżko — razem 24 
pokoje z ogółem 63 kwaterami. Ponad
to 5 pokoi biurowych, fryzjernia. ko
rytarze, ustępy i klatka schodowa. Na 
1 kwaterę przypada przeciętnie 8,73 
m. kw. powierzchni podłogowej.

2. G m a c h g ł ó w n y I. i II. czę
ści: Zabudowana powierzchnia bu
dynku 2341 m. kw.; obudowana po
jemność budynku 33 612 m. sześć.; po
wierzchnia używalna w pięciu pię
trach 7 676,32 m. kw.

Na powyższą powierzchnię przypa

da: 179 pokoi 1-osobowych — 179 łó
żek, 39 pokoi 2-osobowych — 78 łóżek, 
1 pokój 3-osobowy = 3 łóżka, 2 pokoje 
4-osobowe — 8 łóżek — razem 221 po
koi z ogółem 268 łóżkami. Ponadto 2 
sale jadalne, czytelnia, kaplica, kuch
nia centralna z pomieszczeniami go- 
spodarczemi, pralnia, prasowałnia, 
mieszkanie kuratora (9 pokoi), 3 mie
szkania 3-pokojowe bez kuchni, 
mieszkania dla żeńskiej służby ku
chennej, portjera, poczta, centralne o 
grzewanie, warsztaty, hale, łazienki 
ustępy, korytarze, cztery klatki scho
dowe, magazyny, piwnice i góry do 
bielizny. Na jedną kwaterę przypada 
przeciętnie 8,70 m. powierzchni podło
gowej.

Ogólnie licząc znajduje pomieszcze
nie w obydwu budynkach w 245 poko
jach studenckich 334 akademików.

Kuchnia centralna zaopatrzona jest

Przyczynki
do problemu „numerus clausus”

Z astr as mająca ilość Żydów na wydziale prawnym Uniwersy
tetu Jagiellońskieg o

Wyszła w „Czasopiśmie Prawni- 
czem“ praca p. M. J. Ziomka p. t. „Sta
tystyka młodzieży na Wydziale Pra
wa i Administracji Uniwersytetu Ja- 
gielońskiego w Krakowie w roku 
szkolnym 1928/29“, która jest konty
nuacją rozprawki prof. Romana Ry- 
barskiego: „Statystyka młodzieży U. 
J. w ostatnich 50 latach“, ogłoszonej 
w czasopiśmie „Ekonomista1', tom II. 
1907. Praca mgr. Ziomka jest cieka
wym przyczynkiem do kwestji żydow- 
kiej na wyższych uczelniach i jednym 
więcej argumentem w walce o „nume- 
rus clausus“, którą dotąd młodzież 
narodowa bezskutecznie prowadzi. 
Autor nie wyprowadza wprawdzie 
wniosków natury postulatywnej, ale 
wnioski te same nasuwają się czyta
jącemu. Praca jest niesłychanie pra
cowicie i wszechstronnie opracowana, 
to też została ogłoszona drukiem, po 
poprzedniem odczytaniu jej na semi- 
narjum prof. Kumanieckiego. Materjał, 
na jakim oparł się autor, jest wiary
godny, zupełny i dokładny, opiera się 
bowiem na rodowodach, czyli t. zw. 
kartach wpisowych, wypełnianych 
przez studentów z początkiem roku a- 
kademickiego. Spostrzeżenia autora są 
następujące:

Na łączną liczbę młodzieży prawni
czej Uniw. Jagiellońskiego w dniu 1. 
1. 1929, wynoszącą 2 370 osób, studenci 
wyznania mojżeszowego stanowią 40 
proc. (!) ogółu, podczas gdy według 
prof. Rybarskiego:

w r. 1856 — stanowili 1 proc., 1866 
— 7,9 proc., 1876 — 5 proc., 1886 — 
14,3 proc., 1896 — 16,2 proc., 1906 —17,3 
proc.

Tu robi autor wiele mówiącą uwa
gę: „Uderza nas przedewszystkiem 
systematyczne spadanie procentu 
rzymsko-katolików ..., wzrasta nato
miast udział... głównie mojżeszo- 
wych“. W ciągu przeszło 70 łat liczba 
młodzieży prawniczej wzrosła prawie 
15 razy, w tem mojżeszowych 988 ra
zy (!), grecko-kat. 167 razy, rzymsko- 
katolików 13 razy, innych wyznań 6 
razy.

„Najważniejszym ... czynnikiem 
jest wyznanie studentów. Ód niego 
bowiem zależy silnie przedewszyst
kiem układ narodowościowy i języ
kowy młodzieży, a w ścisłym związku 
z nim pozostają niemal wszystkie in
ne układy“.

„Elementem najsilniej utrzymują
cym się na studjach prawniczych i w 
najwyższym procencie dochodzącym 
do pomyślnego ukończenia Wydziału 
Prawa, są studenci wyznania mojżesz." 
Doszedłszy do tej konkluzji na pod
stawie ścisłych cyfr, szuka autor wy
tłumaczenia tego faktu i znajduje je 
w stosunkach materjałnych młodzie
ży. Omówiwszy je cyfrowo na podsta
wie wspomnianych rodowodów, czyni 
smutną uwagę:

„Świadczy to chyba aż nader ja
skrawo o nędzy, panującej wśród stu
dentów katolików. I tu należy szukać 
odpowiedzi, dlaczego ich tak mało 
pracuje na seminarjach, a tak wielu 
przepada przy egzaminach.“ Autor w 
związku z tem wysuwa postulat pod.

w urządzenie gazowe o sześciu knti 
parowych pojemności ogólnei it„h 
litrów, z kotliną, piekarnikiem i * 
grzewaczem. Ciepłej wody dostare • 
dwa zbiorniki, z których jeden 
połączenie z kotliną i kotłami dla ? 
zyskania ciepła gazów spalinowi 
drugi ogrzewany jest malem nie™ 
kiem koksowym. 1

Wydajność kuchni obliczona 1» 
jednorazowo na 1 000— 1 200 porcv 
biadowych. W dwóch salach jadalnm 
może zasiadać odrazu 186 osób stoi 
jących się przy 48 stołach. u'

Czytelnia pomieści przy 34 stolach 
82 osoby. 11

Domy akademickie powstały dzle 
ki wielkiemu wysiłkowi Komitet» 
Wojew. do spraw pomocy Pol-kiei 
Młodzieży Akad, przy wydatnej pomo 
cy społeczeństwa i Uniwersytetu 
czem pomówimy w innym artykule

adresem senatów akademickich co de 
pomocy materjalnej, udzielanej stu
dentom w formie stypendjów i poży
czek, w formie subwencyj na domy 
akademickie — aby zechcialy nad 
kwestją nędzy panującej wśród stu
dentów Polaków poważnie się zasta
nowić, i odpowiednio się ustosunko
wać, przyznając pośród wielu otrzy
manych podań Polakom pierwszeń
stwo.

Następnie zadaje sobie autor pyta
nie: „jak ustosunkowani są studenci 
poszczególnych wyznań do służby woj
skowej“. Odpowiednie zestawienia wy
kazują, że młodzież żydowska syste
matycznie uchyla się od służby woj
skowej.

Na grupę A przypada 30 procent 
rzymsko-katolików, a 20 proc, mojże
szowych, w kajegorji D i E, 9 proc, 
rzymsko-katolików, a 14 proc, mojże
szowych.

„Widzimy więc... najmniej (pozy
tywny stosunek do służby wojskowej) 
u mojżeszowych“.

Zatem Żydzi na naszych uczelniach 
nie stanowią pozytwnego i pożądane
go elementu pod względem obywatel
skim, a dalsze zestawienia i rozważa
nia autora wykazują, że bynajmniej 
niema nadziei, aby pobyt na polskim 
uniwersytecie dodatnio pod tym 
względem na nich wpłynął. Wprost 
przeciwnie, autor wypowiada zdanie, 
które wskazywałoby na to, że organi- 
cje żydowskie na uniwersytetach wy
chowują młodzież w duchu antypol
skim.

„Jest ciekawem, że studenci wyzna
nia mojżeszowego narodowości ży
dowskiej, znajdują się przeważnie 
wśród młodzieży starszej.

„Wynikałoby z tego, że studenci 
wyznania mojżeszowego przychodząc 
na uniwersytet, uważają się za Pola
ków, następnie jednak w miarę posu
wania się w latach studjów, przecho
dzą coraz bardziej w szeregi narodo- 
wo-żydowskie, czyli, że asymilacja tą 
drogą skazana byłaby na wymarcie'*.

Powyższe uwagi są tem bardziej 
charakterystyczne, że autor nie j®st 
bynajmniej nacjonalistą, lecz prze
ciwnie nazwisko jego znalazło SI$ 
swojego czasu na odezwie grupy mło
dzieży „sanacyjnej“ (nawiasem mó
wiąc nielicznej) na naszej Wszechni
cy, na odezwie, wzywającej młodzież 
do glosowania na listę nr. 1 B. B. — 
Nie można więc podejrzewać autora 
o jakiekolwiek tendencje antysemic
kie, a jednak wnioski te musiał wy- 
ciągrąć i, trzeba lojalnie przyznać, 
wyciągnął.

Juljusz Wisłocki.
Kraków.

CZYTAJCIE
„AWANGARDĘ”
MIESIĘCZNIK MŁODYCH
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pielgrzymka z pogranicza 
na Jasne? Górze

Hasło „Pielgrzymka“ do Częstocho- 
v wywołało entuzjazm płomienny u 
»«ycb braci Pograniczan. Stare ko- 

h>riny dziaduszowie dawno marzyli 
tem by ujrzeć przed śmiercią, tę, 
której przez całe swe życie tęsknili, 

która za;aśniała w nowym blasku ma- 
ipstatu swego jako Królowa Korony 
Polskiej; a młodzież rwała się i pocią
gała innych do Jasnogóry.
8 Zebrało się ze Złotowskiego 140 
włącznie dwu z Bytowskiego (Pome- 
ran'a); z powiatów Międzyrzeckiego i 
Babimojskiego (odcinek Poznański) 
HO' potem t. j. po zamknięciu listy 
Zn-tosiło się jeszcze 20, tak, że ogólna 
liczba wynosiła 270 pątników.

Wszyscy jednym duchem owiani: 
oddać hołd tej cudownej Pani Jasno

górskiej w dowód wdzięczności za Jej 
hojność i łaskawość dla Polski, za Jej 
potężną obronę przed wrogami i na- 
jeźdcami, a przy tem spocząć chwil 
kilka na łonie tej, która jest wspólną 
naszą ojczyzną; „podumać, potęsknić 
nad pomnikiem chwały“, idziemy ja
ko skromni pątnicy w duchu prawdzi
wej pokuty w celu ubłagania miłosier
dzia bożego; o tem świadczyły owe na
bożne pienia, które przez całą prawie 
daleką drogę do późnej nocy roz
brzmiewały w wagonach pątniczych. 
Wagony te od granicy polskiej zostały 
nam przekazane przez władze kolejo
we do wyłącznego użytku nawet w po
wrotnej drodze, za co szczerą wdzięcz
ność wyrażamy; były to wozy najnow
szego typu z fabryki Cegielskiego, 
wszelkim komfortem uposażone, że 
zaraz na wstępie podziwiać musieliś- 
my wysoki poziom przemysłu krajo
wego.

Bracia nasi po za kordonem usły
szeli o naszem przybyciu; jak zawsze

SZESCIOCYLINDROWA ‘65'-KA
JEST NAJTAŃSZYM

SzybkoSC Chrysler’* — z łatwością przekracza 100 kłm. na god 
zinę — błyskawiczna akceleracja, w które, me dorówna mu żaden 
wóz — nadzwyczajne hamulce hydrauliczne gwarantują absolutne 
bezpieczeństwo przy każdej szybkoSd.

Elastyczność Chrysler’* — wał korbowy na siedmiu łożyskach 
zaopatrzony w przeciwwagi i antiwibratot, jest starannie oliwiony —- 
wstrząśnienia w czasie jazdy amortyzują resory — sprzęgło zaopatrzone 
w sprężyny

Komk^rt Chrysler’* — długie resory osadzone w gumie, hydrauliczne 
amortyzatory — obszerne karoserje z wygodnems siedzeniami — dobrze 
dostosowane siedzenia i oparcia.

Chrysler 65 — jest wozem zbudowanym w celu odbywania dalekich 
podróży z dużą przeciętną szybkością — zapewnia komfort i wygodę
iadącym, tak że każda podróż tym wozem sprawia zawsze przyjemność. Ceny Od Zł. 21800.—

Zażądajcie dziś jeszcze próbnej jazdy, aby poznać zalety

CHRYSLER A -65'
JENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ l.W M. GDAN8K - AU1U-KONCERN w n^aZAWA— S
SALON WYSTAWOWY WILCZA 9 — A, TEL. 123-27 — BIURO: WIERZBOWA 8, TEL 123-129 — §<

REPREZENTACJA AUTO-SALON, S. Z O. O., POZNAM FREDRY 12

Piękny kształt Chrysler’* — chromowana wąska chłodnica — 
wydłużone i estetyczne łinje karoserji — nowoczesne kolory błysz
czącego lakieru Duco

tak i teraz przychodzą tłumnie na na- 1 
sze powitanie w Kaczorach, w Cho- ■ 
dzieży, tam na ostatnich zachodnich 
rubieżach Rzeczypospolitej Polskiej. 
Reprezentanci poszczególnych władz 
witają nas z prawdziwą polską ser
decznością i gościnnością; dworce no
szą piętno uroczystości, toną w zieleni 
i barwach narodowych. Przewodnika 
pielgrzymki ks. dr. Domańskiego, jako 
prezesa Związku Polaków Dzielnicy V, 
z którego poręki pielgrzymka się ukon
stytuowała, darzą wszędzie kwiatami.

Poznań — Częstochowa! Olbrzymia 
przestrzeń, którą jedziemy 11 godzin 
bez przerwy. W nocy o 2 wreszcie sta- 
jemy u celu, nikt nie jest przemęczo
ny, owszem, wszyscy ochotni, bo zapo
wiedź na stacji: „Częstochowa1’ wszy
stkich zelektryzowała Nazajutrz z ra
na powitanie naszej pielgrzymki u fi
gury św. Prokopa na placu przed wa
łami przez ojca Przezdzieckiego, zara
zem wprowadzenie na Jasnągórę.

Punkt kulminacyjny to cudowny 
obraz naszej Matuchny Częstochow
skiej. Tu pątnik doznaje jakoby wi
zji nadziemskiej, przechodzi proces 
przeżyć nadzwyczajnych, wstrząśnień 
wewnętrznych; wszystko tu wniosłe. 
głęboko do serca przemawiające i do 
świętych uniesień porywające. Pa
trząc w święte, cudowne oblicze tego 
obrazu, ileż to wspomnień ciśnie się 
do serca!

Choćbyśmy nic więcej nie przeżywa
li, nic więcej nie widzieli jak to Sanc- 
tissimum Częstochowskie w kaplicy 
cudownej, już bylibyśmy nasyceni 
wrażeniami i hojnie wynagrodzeni za 
nasz trud pątniczy Ale wiele innych 
pamiątek drogich sercu polskiemu tam 
oglądaliśmy.. Jasnogóra to księga o- 
twarta dziejów Polski; tam ślady po
bytu i działania królów i książąt pol
skich a wszyscy przepełnieni wiarą do 
swej Niebieskiej Królowej, która ra
czyła objąć tron Polski, tam Jej hołd

składają i w dowód wdzięczności ob
darzają bogatemi darami

Ks. biskup Kubina, który osobliwą 
nam życzliwość okazuje, nas Pograni
czan szczególnem błogosławieństwem 
darzy, odprawia dla nas msze św. u 
ołtarza cudownego obrazu i zaszczyca 
nas przemówieniem, współczując z na
mi szczerze, zachęcając do wytrwania 
i w wierze ojców naszych i w pracy 
codziennej, w miłości Boga i Ojczyzny. 
A 00. Paulini, którzy codziennie z 
wszystkich stron pątników przyjmują, 
dla wszystkich serce mają otwarte, 
dla nas osobny kącik w tem sercu za
rezerwowali

Pożegnanie Częstochowy, było cięż
kie po tylu doznanych słodkich wra
żeniach. Ostatni akt na Częstochow
skiej ziemi to pożegnanie przez p. sta
rostę i p Leszczyńskiego w imieniu 
„Okazet", której czynna i czuła dłoń 
nad nami spoczywała. Rozczulenie 
widać na twarzach wszystkich. Czem 
my się wywdzięczymy za tyle obja
wów gorącego przywiązania, troskli
wych starań o nas? Uczucia wzaje
mnej braterskości przepełniają serca 
nasze, wierność i poświęcenie dla ide
ałów naszych religijnych i narodo
wych, one niech będą zapewnieniem 
świętem. Długa jazda powrotna czy 
rozwieje te uczucia ostatnie? Bynaj
mniej; za głęboko one się wryły w du
szy naszej.

Przez Poznań i Ujście wracaliśmy 
znowu na nasze Pogranicze żegnani 
serdecznie przez przedstawicieli władz 
i społeczeństwa Krótki ten pobyt na 
ziemi ojczystej wszystkich nas pokrze
pił i podniósł na duchu, tak, że pozo
stanie nam w pamięci na zawsze.

Uczestnik.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

„WUDETA“
Nowa poważna placówka śniegowców 

i kaloszy w Polsce.
Przed kilku miesiącami jedna z naj

większych, najsolidniejszych i najbardziej 
zasobnych w kapitały obrotowe firm prze
mysłowych małopolskich fabryka konfek
cji męskiej, damskiej i dziecięcej oraz 
płaszczy gumowych „W u r z e 1 i D a a r“ 
w Tarnowie, otworzyła nowy oddział pro
dukcji. Mianowicie firma ta nosząca na
zwę „Wudeta”, przystąpiła do produk
cji artykułów, które dotąd w Polsce nie 
osiągnęły najwyższych gatunków, wsku
tek trudności technicznych, t. j. kaloszy 
damskich, męskich i dziecięcych, śniegow
ców i obuwia gumowago.

Pragnąc postawić produkcję tę na wy
sokim poziomie i doprowadzić artykuły 
wyrabiane w nowym dziale swej pracy do 
absolutnej perfekcji „Wudeta” sprowadzi
ła najbardziej nowoczesne maszyny będąc 
ostatnim wyrazem techniki w tej dziedzi
nie. np 4830

Będąc w tym dziale produkcji firma 
młoda „Wudeta” zrobiła to, na co sobie po
zwolić mogą tylko poważne przedsiębior
stwa przemysłowe zagranicą. W tym rów
nież celu fabryka zaangażowała pierwszo
rzędne siły fachowe zarówno krajowe jak 

zagraniczne i rozpoczęła produkcję na
wielką skalę już dziś, co jest rzeczą zna 
mienną i godną podkreślenia, dochodzące 
do ilości kilku tysięcy par kaloszy i śnie
gowców dziennie.

Udoskonalona metoda fabrykacji, jak 
również bardzo wysoki gatunek wyrobów 
umożliwiły firmie „Wudeta” nawiązanie 
już stosunków z zagranicą i rozpoczęcia 
pracy na eksport.

Wszystkie powyższe dane wskazują 
niezbicie, iż „Wudeta” zostanie wkrótce 
jedną z najpopularniejszych i najbardziej 
pożądanych marek na rynku handlowym.

Nowej placówce życzyć należy pomyśl
nego prosperowania i szczęśliwego roz
woju.
ÜQ PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 

ZNANYZE SKUTECZNOŚCI

ST. GÓRSKIEGO
[STWAPDN11NIXVfate»- A ** SlAWifc
ODCISKI

Mczyi uosKonałosci 
ANITRA

łtT«m odęli katnia, 
mxtii]e cerę, Niez- 
bsiny arodew toale
towy Konieczny p« 

troieniu.
Laborato um
St. Górski

Warszawa

OiUBIENIE
BŁĘDNICĘ.

Slilw' ifimä
KLAWE

Kilka kropel'[
MAGGIe9°i 
przyprawy ■

adaje potrą- ! 

wommięsnymi : 
rybnym, zupom, ' 
sosom.sałatom. ’ 
it.p. nadzwyczaj ’ 
przyjemny smak l 

t
______ y

■o*

Najtroskliwszym opiekunem 
dziecka są

PUDER MYDŁO i KREM BEBESZOFMANA.
Tw 499
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o. p,

Nikodem Podkomorski
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., dnia 26 października 1929 r., przeżywszy lat 79.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu z kaplicy cmentarza Jeżyckiego (ul. Dąbrowskiego), w środę dnia 30 października 1929 
o godzinie 4 po południu.

W smutku pogrążeni
Poznań, Warszawa, Inowrocław, Goździchowo. ŻOIia, dzieci, Wnuki i rodzina

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ILE W.P. PŁACĄ ZA WODĘ?
Koszty zużycia wody wodociągowej nie 

ograniczają się tylko do opłat na korzyść 
miejscowych Zakładów Wodociągowych.

Gdy woda jest twardą, a twardą wodę 
spotykamy u nas w kraju prawie wszędzie, 
zwiększa ona nam zawsze znacznie wydatki 
na mydło; przyczynia się do szybszego 
zniszczenia bielizny, uszkadza i zanieczyszcza 
nam naczynia kuchenne oraz wszelkiego ro
dzaju przewody wodne, przez osadzanie się 
kamienia wapiennego.

'’lectcciur

Przytoczone niedomagania zostają usu
nięte z chwilą zainstalowania filtra Electrolux, 
zmiękczającego najtwardszą wodę do mięk
kości wody deszczowej. Przy użyciu wody 
miękkiej otrzymujemy potrawy smaczniejsze 
i pożywniejsze.

Nie narażajcie dłużej zdrowia własnego 
i nie traćcie zbytecznie pieniędzy, używając 
wodę twardą.

Zakupcie natychmiast Filtr-Electrolux. 
Żądajcie prospektów i bezpłatnej de
monstracji. Tw 471) S

■ nP

FILRT DLA DOMOWEGO UŻYTKU TYP K. L

ELECTROLUX z i
Centrala: Warszawa, Wydział Filtrów«

ODDZIAŁY:
Bydgoszcz KatowiceWarszawa

=E Krak. Przedm. 4 
telefon 25-34

Poznań
Fr. Ratajczaka 39

telefon 28-93

Łódź
Piotrkowska 53 
tel. 44-66, 49-49

PL Teatralny 3 
tel. 12-33

Dyrekcyjna 10 
tel. 10-69

Kraków 
Rynek Główny 33

tel. 26-17

Lwów
3 Maja 19 
tek 13-12

Wilno 
Zamkowa 2 

tel. 3-35

Na podstawie piano

Dziś zapraszam na 
mięso z kotła, kiszki białe i czarne,
bułczanki oraz kaszak smażony, 

własnego wyrobu.
Z poważaniem ■ pp «oa-«,«!

Wanda Stenzlowa

Rftiatja ona telm, pi, liinśti
Oddamy

2 loRomobile stacjonowane
firmy Wolf, w sile 10 i 16 P. S., w dobrym stanie. Zgłosze
nia pod ŚREM, skrzynka poczt. L ¿w &15

20 Loterji Państwowej
poleca losy I. klasy wyłącznie portazł 40,— 20,— 10,—

Kolektora Loterji Państwowej Hipolit Brzeziński, 
Kościan, Aleje Kościuszki 43. Konto w P. K. O. 208 09j

?» 4934/85-86,18»,

OBUWIE
najlepsze z gwarancją za 
każdą parę kupuje się 
najkorzystniej w firmie

Jj. Pańczak
wielkie magazyny obawia, 
Poznań, św. Marcin 64 

i Górna Wilda 59.

Chcesz otrzymać posadę?
xMUSIS/ 

UKOŃCZYĆ

K TJ JR S y

7 fachowe
Korespondencyjne 
prof. Sekułów;cza

Warszawa, ulica Zórawi s 42n

•
 KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNI! 

buchalterji, rachunkowości kup'eck'ei 
korespondencji handlowej,stenograf 
nauki handlu, prawa kabgratji, j?2?' 
ków obcych: angielski, francusk', n'p" 
miecki, pisania na maszynach, pisown 
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu

EGZAMIN i ŚWIADECTWO, 
nw 4492 Żądajcie prospektów. ,
Chcesz otrzymać posa<Ję£J
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Najtańsza książka polska to — dzieła

MICKIEWICZA
w nakładzie Bibljoteki Arcydzieł Literatury

Wydanie drugie przejrzane i poprawione
Już ukazało się 16 tomów a w ciągu listopada r. b. ukażą się ostatnie 4 tomy pełnego, opartego na krytycznie 

ustalonych tekstach wydania dzieł Adama Mickiewicza, pod redakcją prof. dr. Manfreda Kridla, 
z przedmową Boya-Żeleńskiego.

Wydanie „Bibljoteki Arcydzieł Literatury“ składa się z 20 tomów, oprawnych w 10 książek, drukowanych jasnem, 
czytelnem pismem, na papierze bezdrzewnym. Książki ilustrowane są drzeworytami Stefana Mrozowskiego.

Wysyłki dokonywa się serjami (jedna serja składa się z 4 tomow, oprawnych w 2 książki) po każdorazowem 
opłaceniu przez prenumeratora jednej serji.

Do wyboru są dwa wydania:
wydanie A) wydanie ozdobne, oprawne w płótno z artystycznemi złoceniami; 
wydanie L) wydanie luksusowe, oprawne w skórę.

Cena wydania oprawnego w płótno wynosi w prenumeracie zł 12,— za serję (4 tomy oprawne w 2 książki), 
wydania oprawnego w skórę wynosi w prenumeracie zł 30,— za serję.

Ta wyjątkowa, rekordowo niska cena obowiązywać będzie tylko dla tych czytelników, którzy do dn. 10 listo
pada r. b. zgłoszą prenumeratę na całość dzieł Adama Mickiewicza za pośrednictwem niżej umieszczonego kuponu.

Po tym terminie cena jednej serji będzie podniesiona do zł 15,— (wydanie oprawne w płótno) 
i zł 35,— (wydanie oprawne w skórę). Tw 495

PROSPEKTY NA ŻĄDANIE

GŁOSY PRASY
JULJUSZ KADEN-BANDROWSKI („Rozkoszny skandal", „Glos Prawdy“): 

„...całe wydarzenie owego wydania Mickiewicza jest faktem nader do
niosłym, poniekąd rewolucyjnym... wydanie to odbija nader korzystnie 
od innych .. wszystkiem, poczynając już od okładki...

KAZIMIERZ CZACHOWSKI („Czas“): „Choć więc przeznaczone dla szerokiej • 
publiczności, dó Czytania, a ńie dó sttidjóW, będzie to wydanie z dotych
czasowych najobszerniejsze i, jako takie, również przydatne do podręcz
nego użytku badaczy. Dobry papier i estetyczna oprawa, taniość i moż 
ność nabywania go drogą prenumeraty powinny się przyczynić do rozpo 
wszechnienia tego wydania wśród najszerszych warstw czytelniczych“

ZDZISŁAW DĘBICKI („Kurjer Warszawski“): „Papier dobry, druk ładny, 
przypominający krojem czcionek epokę pierwszych wydań mickiewi
czowskich, korekta dobrze dopatrzona, słowem, wszystko jak należy. 
A jeżeli dodać do tego cenę rzeczywiście przystępną, to mamy już zu 
pełny powód radości“.

STANISŁAW FURMANIK („Polska Zbrojna“): „Teksty oparte są na pierwo
drukach lub autografach, przyczem po raz pierwszy zostało skupione 
to wszystko, co stanowi autentyczną puściznę Mickiewicza To popular 
na wydanie, przeznaczone dla szerokich mas, stanowi obecnie najkom
pletniejszy i najbardziej wiarogodny zbiór dzieł Mickiewicza, na którym 
opierać się będą i uczeni w piśmie“.

„ILUSTROWANY KURJER CODZIENNY“: „Układ racjonalny, tekst czysty, 
krytyczny, druk piękny ... cena bardzo niska... kalkuluje się tylko przy 
zbycie jakich 100 000 egzemplarzy. Zakupując je, społeczeństwo samo 
sobie funduje tanie, a piękne wydanie Mickiewicza".

WIŁAM HORZYCA („Droga“): „...nowe wydanie Mickiewicza, to wielki i pięk
ny czyn kulturalny, zasługujący na wyróżnienie pod każdym względem. 
Dzięki taniości tego wydawnictwa,- księgi mickiewiczowskie mogą na
prawdę zbłądzić teraz pod strzechy... Jest to rzeczywiście czyn kultu
ralny, którego wartości być może u nas nie ocenią, ale który w każdym 
innym kraju ... spotkałby się z entuzjastycznem wprost uznaniem“.

„KURJER ŁÓDZKI“: „Zaszczyt uczynienia gruntownego wyłomu w grubym 
murze drożyzny, dzielącym przez pierwsze lata naszej niepodległości 
masy czytelnicze od dobrej i pięknej książki, — zaszczyt ten przypadł 
w udziale ... „Bibljotece Arcydzieł Literatury", która podjęła wdzięczne 
zadanie udostępnienia każdemu Polakowi arcydzieł Adama Mickiewicza 
w taniem, naukowo opracowanem i estetyczhem wydaniu“.

DR. STANISŁAW LAM: „Edycja przedstawia się wprost imponująco ... Cena 
zaś jest wprost rekordowa. Tak taniego, a luksusowego wydawnictwa 
klasyków nie ma żadna literatura. Szczerze gratuluję wielkiego sukcesu 
j życzę, aby właśnie ten Mickiewicz dotarł „pod strzechy".

JAN; LECHOŃ (j,Pamiętnik Warszawski“): „Tanie wydawnictwo dzieł Mic
kiewicza urodziło się ze szczęśliwego połączenia nowoczesnej rzutkośći, 
pomysłowości i energji wydawców — z niedzisiejszemi, niestety: powagą 
zamierzenia i wzorowem jego wykonaniem Takie wydawnictwa jak te... 
— to jest naprawdę budowa kultury polskiej... Wydawnictwo jest tak 
tanie, że może je kupić każdy robotnik, a tak estetyczne, że zadowoli każ
dego smakosza; pod tym względem jest ono wzorem, jak się powinno 
udostępniać sztukę. Nazwisko prof. Kridla daje rękojmię sumienności re
dakcji: papier jest doskonały, piękna czcionka, solidna i poważna oprawa".

W. PIOTROWICZ („Słowo"): „Ukazuje się oto niezwykła edycja pism poety 
w formie tak estetycznej i tak poprawnej, a jednocześnie w cenie tak za
dziwiająco niskiej, że stanowi zaiste czyn kulturalny godny podkreślenia 
j zastanowienia*4

JAN LORENTOWICŻ („Dzień Polski“): „Bibljoteka Arcydzieł Literatury“ po
stanowiła stworzyć w pośpiesznem tempie taką edycję dziel Mickiewicza, 
która będzie poważną konkurencją dla wydania sejmowego. Istotę po
wodzenia takiej konkurencji stanowić muszą dwa warunki: podanie czy
telnikowi wszystkich zarówno poetyckich jak prozaicznych, pism 
Mickiewicza oraz jak największą taniość całości. Śmiały ten zamiar 
rozpoczęto od ogłoszenia cąterech pierwszych tomów, z których każdy 
kosztuje niemal cztery razy taniej, niż tomy edycji prof. Pigonia".

WINCENTY RZYMOWSKI („Pomnik godny wolnej Polski“, „Express Poran
ny“): „To, co uczynić miał Sejm, a czego uczynić zaniedbał, prywatna 
postanowiła wykonać inicjatywa... Dzięki rekordowo przystępnej ce
nie .... dzieła Mickiewicza znaleźć się mogą w każdej książnicy prywat
nej, w każdej chacie włościańskiej i robotniczej, w każdej izdebce rze
mieślniczej, w każdym lokalu oficerskim, w każdej rodzinie urzędniczej, 
w każdem wreszcie mieszkaniu nauczyciela ludowego. Znaleźć się mogą, 
a zatem znaleźć się powinny!“

PROF JÓZEF UJEJSKI: „Forma wydania przy tej cenie imponuje zarówno, 
jak taka cena przy tej formie. Mało jest w Polsce wydawnictw, nawet 
drogich, drukowanych tak ślicznie“.

bibljoteka
ARCYDZIEŁ
LITERATURY
warszawa, boduena i

DO BIBLIOTEKI ARCYDZIEŁ LITERATURY
WARSZAWA, UL. BODUENA nr. 1

Niniejszem zgłaszam prenumeratę na wydanie dzieł Adama Mickie
wicza w 20 . imach oprawnych w 10 książek.

Zamawiam wydanie:
wydanie A) wydanie oprawne w płótno, 
wydanie L) wydanie oprawne w skórę.

Zamawiający wydanie oprawne w płótno winien jednocześnie wpłacić 
za I serję zł 12,— (w cenę tę wliczona jest przesyłka pocztowa).

Zamawający wydanie oprawne w skórę winien jednocześnie wpłacić 
za I serję zł 30,— (w cenę tę wliczona jest przesyłka pocztowa).

Należność należy wpłacać do P. K O. Warszawa, konto nr. 789, prze 
kazem pocztowym lub bezpośrednio w biurze wydawnictwa.

Imię i nazwisko

Miejscowość (poczta'.

Ulica i nr. domu

Niepotrzebne przekreślić. — Kupon ważny tylko do dnia 10 listopad ;s29 t
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Reprezentacja i składy konsygnacyjne na Zachodnią Polską

............ _
Jan Mikołajczyk, Poznań, pl. Wolności 7.

Pragniecie wleizyf sic z reumatyzmu i pnitii,»
Kwące. Itlajace bóle w człon «ach, BMwacn obrzmiałe mie;sca, zniekształcone reee i noei * Włs»»Jl J 
W POZIElistiiych C2CŚCiS.ch ciiiłSL DłfOPMi’. naiahiuniu wrnnlz™ ««ro»,,,,,,;,. .„i... "OTCZA. Irin-,.. •młoda, małfea.

Myrifo

Czyz może dla matki być większ« 
radością, iak zaprezentować Drzvia- 

ciofkom i znajomym swe zdrowa 
t w śnieżnobiałych poduszkach leżące 

maleństwo? Każda troskliwa matka 
wie. -e zdrowie rei dziecka zależne 

test Drzedewszystkiem od . wzorowej 
czystości. Skóra niemowlęcia iest

tak bardzo delikatna, że nawet dozo. 
staie w tkaninie ślady ostrych śród- 

kow do prania wywołać mogą cho-
nrzeZn S‘<°!'ne’ Dlatego też każda 
przezorna zona 1 matka powinna wie- 

łZe sfvnne, z dobroci mydło 
..Kołłontay z pralka” iest Dod swa-

rancia czyste i łagodne, i że zawiei 
khcerynę. Dzięki tvm zaletom, mydło 

..Kołłontay nie niszczy tkaniny, przez 
co przysparza oszczędności. Mydło 
Kołłontay można otrzymać w każ

dym lepszym sklepie.
, .Wypróbujcie ..Kołlontaya sodę 
do bielenia’ j proszek .,Boraxil”l '

rozmiaitych częściach ciała, nawet osłabienie wzroku występują częs o jako skutek ri«™-6' Wuce re 
-— i podagrycznych, które winny być usunięte, w przeciw- UBrP>en r#uott,„'y'

nym razie choroba „wciąż postępuje

JPJSO J»OJV J
alAcząjąrą. rozpuszczająca kwas moczowy kurację wodą * 
mineralna, która, poprawia nriemianę matei;p i zwiększa 
wydzieliny, a więc źaieo tak zwany uniwersalny lub 
tajny środek, lecz produkt, który dobroczynna matka 

nafcara udziela dla dobra cierpiącej ludZKOsci

KAŻDEMU PRÓBA BEZPŁATNA

© jego szybkiej. skuteczności. ioaka tego or«
DP feij

'«1«,

-dl
Zi

iZi H ¡4

a

AllgUSt Berlin Wilmersdorf, Bruchsalerstr. 5 Oddi'

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.
Z astępca na Poznań i Pomorze: Kłaczyński 5 S-ka Poznań, W. Garbary 12.

KAŻDY, KTO NADEŚLE tylko do

| Kolektom loterii Państwowa! nr. 153
g W Warszawie, ul. Marszałkowska 58

śTti’ i .miesiąc urodzenia, otrzyma los po cenie nominalnej do I-ej 
.i°’„C PoIs&iei Państwowej Łoterji, wybrany zupełnie bezinteresownie 

;-Słyn.ner° ?;stroloSa Szyllera - Szkolnika na zasadzie obliczeń'kabalistycz-
°SJł1’ P° uPrzedniem wpłaceniu do P, K. O. za Nr, 18 SC7, lub też 

przekazem pocztowym należności za ćwierć losu 10 zł, pół losu 20 zł, cały los
w zi. Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki.

Główna wygrana 750 000 zł. -— Co drugi Jos wygrywa!
=== Ciągnienie I-ej klasy 14 i 15 listopada 1929 r. O każdej wygranej i stawkach 
=s. . _ zawiadamiamy natychmiast.
Se UWAGA: do każdego losu Kolektura dołącza własnoręczne potwierdzenie 
sg™. P* Szyllera - Szkolnika wybranego przezeń numeru.

np 4759

czas
najwyższy

abyś poznał zalety, ¡akie 
posiada jedynie pióro wieczne 
PARKER DUOFOLD 

Tylko pióro Parker Duofold może 
byc zastosowane jednocześnie do 
użytku biurowego/postumentem/ 
jak i do noszenia w kieszeni. Wy
starczy zdjąć gómąpochewkęz kie
szonkowego pióra Duofold i nasa
dzie przedłuzacz/dodawany bezpłat
nie do każdego postumentu/- a 
pióro kieszonkowe przeistacza się 
w najmodniejsze pióro biurowe, 
używane dzisiaj we “ wszystkich 
poważnych instytucjach handlo
wych, w bankach, w biurach, w 
hotelach, oraz prywatnie przez 
wszystkich ludzi kulturalnych.
Pamiętaj ! Pióro Parker Duofold 
posiada 47 najnowszych ulepszeń 
technicznych s jest lekkie, atra
ment spływa równomiernie, pisze 
bez nacisku, mimo świetnej 
konstrukcji me posiada żadnych 
skompl i ko wa nych mechanizmów, 
stalówka za użyteczność której 
na -25 łat gwarantujemy, jest z 
prawdziwego złota, i można ją 
dobrać odpowiednio do każdego 
charakteru pisma, wielki zbiornik 
atramentu umożliwia długie pis
anie bez przerwy, i wiele innych 
zalet,
Pióra Parker Duofold słyną z 
pięknych żywych kolorów szcze
gólnie efektownych w dobranych 
kompletach.
Postumenty nasze są wykonane 
z marmuru, porcelany, karltonu 
w 30 różnych rozmiarach 
modelach, -

Tarlcer
■Dwó/b/d

De nabycia we wszystkich pierwsłortądnych sklepach miterjaldw piśmiennych.
Generalne przedstawiciel „wo na Polską i na w.m. Gdańsk ot z spTnJdaThTriowa: 

A. J- OSTROWSKI, ŁÓDŹ, Piotrkowska, 55, tel. 3—54, 
Oddział w Warszawie, Bielańska, 18, tel. 119—82.

. Job No. 4 j8. Ad. No, F.59. 
10 in. by 4. 30/7/29.

First International Agcncy LttŁ

First ¡nłernoiional

KO
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5 $e każdy może się wzbogacić
^"lecz tylko ten, na którego los padnie wygrana.

snwe losy do I. klasy po 40 zł (ćwiartki po 10 zł)
5lC leszcze nabyć w najstarszei kolekturze Loterii Państw.

ANTONI kędziora
Poznań, uiica Sieroca 5/6 narożnik Nowej. 
Hoin ’ zp ingQ7

Wielki wybór pianin
w doskonałym gatunku 

poleca

największa v Polsce Fabryka Pianiu
Bydgoszcz,

ulica Śniadeckich nr. 56. 
Telefon nr. 883 i 458.

Przedsiawiciel : WÎ. Kwiatkowski, Poznań Gwarna 13.

Nlniajszem potwierdzam chętnie, że stawione mi do dyspozycji nianino 
ttbrykatu Soramerfeld z Bydgoszczy jest instrumentem pierwszorzędnym. 
Mechanika jest lekka, precyzyjna i trwała. Ton jest śpiewny, miękki i nader 
sympatyczny. Życzę firmie nadal dobrych rezultatów. Serdecznie dziękuję. 
n* 4790 ' (-) EGOI* PETRI.

ZNACZKI
50000 w różnych wspaniałych kolekcjach wysyłam zbiera
czom od 50 — 70% poniżej wszelkich cen katalogowych.

Pod gwarancją prawdziwe.
300 znaczków bałkańskich, różnych 7 mk. niem
300 amerykańskich, australijskich, różnych 6 „ „

2000 różnych z wszystkich krajów 14 „ „
100 rosyjsko - sowieckich, różnych 4 „ „
400 austrjackich, różnych 5 „ „
150 czeskosiowackich, różnych 7 „ „

A, WEISZ, Briefmarkenhandlung, Wien (Oesterreich) IX. 
Grüne Torgasse 24, Postfach 149. zp 19 778

Ofiary kwasu moczowego

Podagra
Otyłość
Renmatyzm
Arterio-

Scleroza

Zatruty Kwasem moczowym torturowany 
bólami może być uratowany tylko przezURODONAL

Ponieważ URODONAL rozpuszcza Kwas moczowy 
Generalna Reprezentacja!

Warszawa. Fredry 4.
Prawdziwy URODONAL tylko . np tsu 
z polską i francuską etykietą.

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

. is «ma ogrzewanie mięsni..
Sposoby obliczania i stosowania.

124 stronice z 14-ma rysun
kami i lC-ma tablicami. Zbro-
szurowane:...............zł 5,—
w oprawie płóciennej zt 5,50

Wydawnictwo:
Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza

ST. WEIGT i S-ka, Łódź,
Senatorska nr. 22. t* ug«

Do nabycia u wydawcy i w księgarniach.

Chcesz do:

■FI Z, MU?
Pisz zaraz, podaj adres, fotografję 
i znaczek na odpowiedź: np 4680

-»EMPEFILM“ - Kraków XI.

Zachować 
miękkość i elastyczność wełny — 
oto ważny punkt przy praniu! Do 
prania wełnianych sztuk należy brać 
wyłącznie wypróbowany i niezawod
ny Pers ił! Prać w zwykłym zimnym 
ługu, poczem wypłókać w zimnej 
Wodzie! Do suszenia nie wieszać weł
ny, lecz rozłożyć szeroko! Nie suszyć 
na słońcu ani w pobliżu pieca!

Go
np 4385/5

żeń się!
Jest późno lecz szczę
ścia w małżeństwie 
można jeszcze zaznać! 
Ale ani dnia zwłoki:
Zaraz przyjdź po obrączki 
i biżuterję do znanei ze 
solidności firmy: Kpie«

W. MAYER,
właśc. L. Nalaskowski

ul. Nowa 11.

Wydzierżawię
5 pokojową willę z komfortem, 
ogrodem owocowym w Dębcu 
tub sprzedam. — Zgtoszenia
Zielke, Gen. Umińskiego 7a 

(Wilda). ZW I9SIS

S^CHOYNACKI
MATERJAŁY NA UBRANIAi SUKNIE 

n~WANY== FIRANKI ==”
nrSyMAiii ST RYNEK52
tr7 V/ Æï IM NA0O2MKWO0ND

Pp 6042-43,142

PAWIE!!! PANOWIE!!!
NOWY ZAWÓD!!!

Dla osób inteligentnych i z towarzystwa!! 
Wytworny sposób zarobkowania zapewnia każdemu 

ukończenie
KURSÓW KOSMETYCZNYCH (2 mieś.)

Wykłady w Muzeum Przemysłowem w Krakowie. 
Instruktorka kursów absolwentka Université de beauté 
„CED1B“ w Paryżu! Wykładają lekarze i pierwszo
rzędne siły fachowe! Ilość zgłoszeń ograniczona!

Prospekty na żądanie (adres i znaczek na odpowiedź) wysyła
Instytut Kultury Piękna i Hygieny Ciała 

Kraków XI — Tyniecka 32. np 4fói

OBJEKT FABRYCZNY
nowocześnie urządzony, z budynkiem własnym z do
mem mieszkalnym dla robotników i t. d. oraz tereny 
dla ewentl. rozbudowy jak najkorzystniej położony 
we Lwowie, z powodu likwidacji przedsiębiorstwa 
do sprzedania. Zgłoszenia piśmienne pod „Zaraz“ 
do Biura Ogłoszeń „Nowa Reklama“, Lwów, Bato
rego 26. np 4806

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

DOM
w Rawiczu, masywny, warsztat z oknem wysta- 
wowem (25 lat skład rowerów i warsztat repara- 
cyjny, nadający się także na inną branżę), 3-po- 
kojowe mieszkanie, dom poboczny i ogród owo
cowy na sprzedaż. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia pod B. O. 3470 do Heinrich Eisler, 
Annoncen - Exped., Berlin S. W. 48. np 4837

SZCZYT
PRECYZJI 

I TRWAŁOŚCI
to szwajcarski 

zegarek

REVUE'

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od
żywczego „PLENUSAN". W krótkim czasie znaczny przy
rost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. Wzmac
nia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy i profe
sorów 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy zapłacie 

zgóry, wysyłka franco. Pw 3247-0,1100
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

Z powodu stosunków rodzinnych, sprzedam zaraz 
mój w pierwszorzędnym punkcie miasta i okolicy 

położony

dom K składem
w którym mieści się mój od szeregu iat zaprowadzo
ny i bajecznie prosperujący skład kolonjalny etc. 
Do tego należy ca 60 mórg najlepszej ziemi ornej tuż 
przy mieście, w jednym planie położonej wraz z kom
pletnym żywym i martwym inwentarzem. Zgłosze
nia poważnych reflektantów upraszam pod zp 19 790 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

zpowodu olbrzymie: 
go zainteresowania'

przedłuża KW1052/58

do dnia 2 listopada 1929 r. 
Sprzedaż -■■■-

łóżek, materaców, hocós 
sienników, bielizny etc.

nadal odbywać się będzie

ul. Marszałka Focha od godz. 9 do 16.

Zbożowiec
rzutki, energiczny, lat 25, zdolny organizator, na kie 
rowniczem sta.iowisku zmieni posadę z dniem 1 stycz
nia 1930 r. Na życzenie z udziałem kilku tysięcy zło
tych. Zgłoszenia przyjmuje eksped. Kurjera Pozn 

pod nw 47C5

bardzo poważnego browaru — poszukuje - -
SUBZASlĘPCY

na woj. Poznańskie, z oddziałem w Poznaniu. Wy
magane zabezpieczenie hipoteczne lub 5 gwarancja 

bankowa na delcredere.
Reflektanci obeznani z branżą i miejscowemu wa
runkami proszeni o składanie ofert do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod nw 4758



¡Strona ît — KuPJer Poznański, niedziela, 27 października 1929' *a Tourner 499*

Przy chorobach żołądka — 
jelit — serca — wymianie 
Tp «o materji.
Zdrojowisko cały rok otwarte. Kissidoen Rakoczy

Informacji co do z dr ni«, ■I k.racji dom^.’i« 
lak również prospekty Dl?0,

MICHAŁ KANDEL-Pn.
Masztalarska 7, tel. IS-sj3**'

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dałsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde Sianowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE I —
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

fj&C 1 SPRZEDAŻE

Maszyny
używane do pisania wszelkich ty- 
póvV korzystnie odda, dogodne wa
runki. Kardex Podgórna 10. 
tel. 12-75. Pw 6 435-43.118

Meble
Sypialnie mahoniowe i dębowe. 
Jadalnie orzechowe i dębowe 
oraz męskie pokoje dostarcza w 
dom na korzystnych warunkach. 
Nagrodzona Srebrnym Medalem 
Fabryka Mebli Franciszek Jani 
szeząk. Swarzędz. nw 4825

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro — 
Aleje Marcinkowskiego 28

Kp 1039
Restaurację

dobrze prosperującą w mieście 
powiatowem w rynku, odstąpię 
zaraz za zgodą gospodarza domu 
z powodu stosunków rodzinnych. 
Do objęcia potrzeba 2.500 zł. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 66 623

Strugarkę
szeping skok 680 waga 1500. 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Pa
wilon Rządowy P. W. K. prof. 
Wójtów. nw 4 785

Sprzedam
najpiękniejszy luksusowy ma- 
jąteezek w pobliżu Gniezna tak 
ziemie jak i inwentarze pierw
szej klasy, gotówki potrzeba 
4o—50 tysięcy, majątek nadaje 
się tylko dla lepszej rodziny, 
może stużyć jako letnisko., Zgło
szenia Ag. Kurjera Poznańskie
go, Gniezno 471, lub biuro Gle
ba. ul. Lecha. Gniezno.

np 4826
Kamienica

ul. Focha ze składami wolne 
mieszkanie, czynsz 14 500. cena 
120 000. wpłaty 80 000. Wvrzv- 
kowski. Grobla 9. zdp 67 317

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski. Woźna 12 (Butel- 
ska). bpw 829

Gospodarstwa
resztówki od 25—300 mórg na 
korzystnych warunkach kupna, 
zmiany poleca Biuro Handlowe 
Boltar. Skarbowa 17. tel. 52-42. 

bpp 847
Domy

w Poznaniu i na prowincjo w 
różnych cenach bardzo korzyst
ne kliDna. zamiany poleca Biuro 
Hand'owe Boltar. Skarbowa 17, 
teł. 52-42. bpp 84g

Wielkoraański
majątek 800 Poznańskie pierw
szej klasy, cena milionn-ećdzie 
siat tysięcy, wp’ata 350 000. jak 
również wievsze i mniejsze ma
jętności w Poznańskim. Pomo
rzu. Kongresówce na korzyst
nych warunkach poleca Biuro 
Handiewe Boltar. Skarbowa 17. 
teł. o2-42 bpp 849

Skład
z towarem przy głównej ulicy w 
Inowrocławiu zaraz do przejęcia 
Oferty Inowrocław, skrz^n^a
pocztowa 74. zdp 67 342

Motocykl
™ /i wyścigowyModel 1929 M 7 349 ccm. Ra- 
cing O H C zunelnie nowy z 
e ektrycznem światłem Boscha 
okazyjnie do sprzedania C.
Mentzel. Łódź ul Piotrkowska ' 
Ii>0- zdp 67155 5

Brvlant
karat męska oprawa sprzp- e 

dam okazyjnie Jackowskiego 25 1 
parter, prawo zdp 67 272 r

Skóry '
koty syberyjskie korzystnie 1 
snrzedam Górna Wilda 2« I 1 
lewo. „dp 67 289

Skład d
kapeluszy damskich ładny w do- t 
brym punkcie z urządzeniem, 
niedrogo do odstaniem a. Może 
być na inną branż« Adres 1
wskaże Kurjer zdpw 67 306

Piec
szamotowy tanio snrzedam. — 
Łunkiewiczowa. Wulna 17/18 f

zdD 67 309 I
Willa .

z ogrodem 5 minut od zakładów 1 
kąpielowych korzystnie do I
sprzedania w Inowrocławiu do 
ob.ięcfa 10 no’’oi Zgłoszenia Ku
rjer zdn 67 268 r

I ' Majątek
na Pomorzu pow Brodnica 360 
mórg żywy ■’ martwy inwenta.z 
nadkompl dom 7 pokoi zab d 
masywn.. wodociągi 15 min od 
stacji, linja Warszawa Gdaisk 
Bliższych danych udzieli A Cy
bulski. Brodnica n'Drw . tel. 142 

zdp 67 337

Akuszerka -
Kleinwachterowa w Poznaniu. J'abrey.
centrum miasta, ul. Kom. Szy-_________
mańskiego 2. pierwsze piętru le | 
wo. drtfei dom od pl. świetokrzy-) 
skiego.

Cudzoziemki
bogate pragna szcześliw e wyjść 
zamąż za panów, także bez ma
jątku. Informacje natychm ast 

Berlin. Stolnsichestr.
zdp 62 966

a oferty (na przykład: z 18924, n 2735, ri 1 7«n
i t. d. = 1 słowo. 3U

S Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny to

Posady sekretarki 
łub korespondentki

Rutynowany .
(Perkusja), polsko-niem ecka franeiwń's9i*

Leżanki
kanapy garnitury klubowe, sa- 
Jnmki. fotele, leżanki, karany, 
łóz'-a Dolecą Sprenger św Mar
cin 74. „dp 66 871

Miód Wołyński
z własnej pasieki, gwarantowa 
nej jakości od 16 kg wyśle za 
zaliczeniem kolejowem po otrzy
maniu 20% zadatku. Próbki 
bezpłatnie E. Kossowski. Zw 
zek Ziemian Krzemieniec

zdp 66 621

Słomę
gonowo kupuje za gotówkę: od 
stawa loco dworzec Oferty z 
podaniem ceny Kurjer

zdp 67 318

Dom
mniejszy, teren częściowo zabu 
dowany Poznaniu kupię. 15 -20 
tys. wpłaty. Oferty Kurjer

zdp 67 259

Ramienica
3 pietrow-a. centrum Poznania, 
czynsz nie wykorzystany dochód 
obecny przeszło 20 000 z! roczn'e 
Cena 205 000 wpłaty .50 000 zl. 
sprzedaż z powodu działu ma- 
•łątkowego poleca Czesław Go- 
dziszewski. św. Wojciech 1 

zdp 67 345

Dyskontuję
z żyrem pierwszorzęd- 

JŁŁr, Banki Ludowe. Rolni- 
kt ltp Przy większych kwotach 
wezme w zastaw samochód. — 
Zgłoszenia pod zdp 67 257 

9 SZUKA MIESZK.

Małżeństwo
P^z“1{UJu, 1_~2 Pokoi próżnych 
lub umeblowanych z używaniem kuchni. Oferty Kurjer 

zdp 67 262

11 POKOJE UMEBl/

Jeden
►koję z używaniem 
ntualnie dla maiżeń- 

do wynajęcia. —

3 studentom

zaÇaz wynajęcia 
M Cichowicz. ul. 

podw.. prawo, parter.
zdp 67 263

12 SZUKA POKOJU'

Poszukuję
z niekrepująeem

zd w 66 832

Poszukuję
nego pokoju z jednem lóż- 
w śródmieściu od 1. 11.

1—2

wejście. Oferty

Poszukuję

zdp 67 325

16 OSOBISTE

Halina Z.

zdp 67 331

Zaginęły

Wesołego
zdw 66 596-7' eleganckiego pana by umilić
----------------  nudne życie pozna pani celem o-

Poszukuję wspólnika ¡żenku. Wojskow niewykjuczeni.

młody jazzbandzi&ta . ____ ___ _
humor śpiew wolny Zgłoszeń.a angielska, obeznana z 1
Kurjer zdp 67 336 pracami biurowemi Ru?.?.,’^1-------------------- sal„odzielna Dra;{t“1ka1VlliS,kletn-,

do rentownego przedsiębiorstwa ( 
autobusowego z kapitalem 8 090 
zl. Oferty Kurjer zdpw 66 789

Samochód
kryty sześcioosobowy wypoży
czam po 40 gr kilometr telefon 
29-33. zd w 65 153

Specjalista
żaluzji nowych, reparacje tylko 
Liebig Chwaliszewo 39.

rp 7 472-3

Zgłoszenia z fotografią Kurjer 
zdpw 67 295

Szkoła Tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 Tel. 33-29 Do kom
pletu dla osób w wieku poważ
niejszym przyjme kilka pań i pa 
nów. Lekcje prywatne każdego 
czasu. Pw 6416 43.92

Nowy kurs z dziedziny

„HISTORJI SZTUKI“
(nauka o stylach w atebdekturze, rzeźbie i malarstwie)

rozpoczynam z dn em i listopada r. b.
D 1 Romana Szymańskafl ©GO 01 Ił O. / ' asyst, nauk, przy Muzeum

W'e kopo.sk. w Pozu.niu.
Kursy te przeznaczone są dla osób interesujących s,ę 
sztuka i dla młodzieży pozaszkolne) ako uzupełnienie 

wykształcenia <tw .*¡31

Dywany
kunsztownie reparujemy, 
twórnia dywanów Kurjer

zdp 67 330
Wy-

Nowość 
w Gabinecie Kosmetycz

nym „Halina“
Otłuszczanie za pomocą neofiną 
wynalazcy profesora Schrotten- 
bacha racjonalne pielęgnowani« 
skóry ziołami eczniczeini Alpej 
skiemi. usuwanie wszelki, h wad

Akt wieczorny 
w Instytucie 

Sztuk pięknych
Kurs rozpoczyna sie 4 listopada 
Wpisy do 2 listopada od godz 
5--6. ul. Dąbrowskiego a II. 
lewo zdpw 66 620

Szkoła Języków 
Marji Romington

racjonalne pielęgnowanie Strzelecka 8________ zdwp 66 760

Filmowe

Kwartet
skrzypce, fortep . flet i Jazzb. 
od 1. 11. wolni Kawiarnia lub 
kino. Guziński. Aleje Marcin
kowskiego 28. tri Tel 39-27.

zdp 67 275
Rutynowany

pianista (ka) na wieczorek pry
watny potrzebny. Oferty Ku
rjer zdp 67 283

1 ’głuszenia i" słów ila poszu 
kujm y* h nosjoy » *e.i rubrv 1 
obliczamy do lednei rzer-iei c**: -

druhny

Ekspedientka
dzielna z branży spożywcze* — 
przyjmie posadę Oferty Kurjer 

zdwp 66 892
Szofer - monter

spawacz 'szwajser) lat 33 poszu
kuje posady werkmlstrza lub kie
rownika warsztatu. Oferty Ku
rjer zdp 65 667

Mistrz
piekarski w średnim wieku po
szukuje pracy. Zgłoszenia do 
Agencji Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 649,

Panna
inteligentna z rodziny obywatel
skiej poszukuje posady io dz eci 
z szvciem i haftem zaraz lub pó
źniej. Oferty skierować do Ku
riera zdp 67 335

Panna
ląt 24. z prowincji, znająca szy
cie bielizny, wszelkie robótki z 
'adnym charakterem pisma po
szukuje jakiejkolwiekbadź posa
dy jako noczątkujaca łaskawe 
zgłoszenia proszę skierować dobrodawki rozsze-zone pory czer-’ .. . „w-- 'zgłoszenia proszę skmikVryczne ™bieT - "nVomassî ! z^^LropagandXch- œLS ,

mask, neŚfihtowe. wyczerpujące flanka niant krąkow- pał,5o„Vn„„.„.i,, iskich Awionetka a miłość) na-is^am na°ui dśiem1ra"zl e"3P n'|kreea wytwórnia kinematogra- znająca szycie 
tli n b ,rtw 65-673 f'czna .H B-Film" 'Warszawa) robótki poszu
11L p_______________ pod dyrekcja i reżyserią dyr H. 1 lub 15 10

Gramofony
i płyty poleca Brudziński i P-ka 
Aleje Marcinkowskiego 8. na I. 
piętrzę. Wymiana starych płyt, 
naorawa mechanizmów telef. 
40-51. bpp 846

Pralnia
Prasowalnia Górna Wilda 17, 
przyjmuje pranie ' prasowanie 
bielizny wykonuje szybko czy
sto i tanio zdw 67 265

Fryzjer dworcowy
Poznań-dworzec główny, te! 61- 
26 naprzeciw poczekalni l. * II.. 
klasy i tunelu Zakład czynny 
również w niedziele i święta bez 
przerwy.

Panienkę
27 —30 lat. chetnie sierotę Wiel 
kopolanke. posiadającą wyprawę 
i kilka tysięcy posagu poślubi ka
waler. blawatnik z wlasnetn 
przedsiębiorstwem na prowincji. 
Ciemny włos i nieładne lecz mile 
i zgrabne panie mają pierwszeń
stwo Pośrednictwo krewnych, 
znajomych mile widziane. Oferty 
do Kurjera dw 2646

świadectwa Oferty Kurjer 
zdpw 67 305

Chlubne

Eieliźmarka^
przyjmuje prace Oferty K,,., ____________zdw 66 469 Kur,er

Biuralistka
początkująca pisząca biegle na 
maszynie po polsku , niem ec i 
po.szukuje posady Zgłoszeni! • 
Kurjera zdw 66 818 ma Jo

Poszukuję
posady jako cukiernik samndziel. 
ny Zgłoszeń.a do Kurjera

zdw 66 817
Pisarz

gospodarczy szuka nadobnej do. 
sady z kaucją 2- 3 000 lub wyoo. 
życzę za udzielenie posady 0f(. 
ty Kurjer zdw 66 877

Kucharka
gosposia posiadająca kilka at 
praktyki i chlubne świadectwa 
z dobrych domów przyjmie 
de od 1 11 29 ewentualni« -o 
wszystkiego do malej rodzipy — 
Zgłoszenia Kur.ier zdw 66935

Kasjerka dominialna
rutynowana starsza z znaiomo- 
ścią gospodarstwa domowe«, 
poszukuje stanowiska. Oferty 
Kurjer zdpw 67 302

Modelarza
rzeźbiarza na figury petnopla- 
styczne potrzebuje. Pracownia 
Jeżycka 25. zdp 67 269

Bigosztal P;ekne Panie i Pano
wie — szkoleni j n;esz!toleni do- 
trzpbn:! Szkolenie bezpłatne' 
Zgłoszenia, fotografia znaczek 
na odnowiedź. ..Empefilm" Kra
ków XI. nw 4682

Panienka
krój i cośkolwiek 

poszukuje posady od 
. — 10 Zgłoszenia proszę 

do Kurjera Poznańskiego 
zdn 67 341

Robotnicy
mogą iatwo wielki zarobek, po
bocznie osiegnąć. Wielkie Gar- 
bary 54 I. ptr . lewo.
_______zdp 67 282___________ _

Podręczne
wykwalifikowane do konfekcji 
damskiej mogą się zgłosić. Wo
źna 9 prawa oficyna I. pieny. 
prawo. Morawa zdp ¿ou

Posadę znajdzie
każda która skończy kursy goto 
wania cukiernictwa prasowania 
sztywnej bielizny dzienne lub 
wieczorne w Szkole Gospodarczo 
Zawodowej św. Marcin 69

nw 4 661

Córka
byłego ziemianina z praktyka 
nauczyciel z jeżykiem niemiec
kim i francuskim. mnzyk.Pna. 
przyjmie posadę także ;ako to
warzyszka do starszej pani O- 
farty nod zdp 67 340 do Kurńra 
Poznańskiego

Pokojówka
od 21 d*- 30 lat. bardzo czysta, po- 
irzebna do domu obywatelskiego 
na wsi we Francji. Zgłoszenia 
także biur streczeń skierować do 
. Comtant Nr. 246 472, Kue Vi- 
vienne 15 Paris. nw 4 qjq

Rodowita
francuska udziela lekcji. Gro
chowe Łąki 1 II prawo (4—6) 

zdp 67 308
Kursy

stenografii polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach rozpoczy
nam 4 listopada. miesięczne, 
kwartalne pólro—ne. Księgowość 
prywatnie. Kursy Tyran-Zawor- 
skiej. ul. Strzelecka 33 narożnik 
placu świętokrzyskiego.

zdw 67 020-1

Biegła
sumienna ekspedientka z 
rzeźnickie.1 potrzebna zaraz lub jo 
1 11 rb. Zgłoszenia piśmienne z 
odpisem świadectw i .podaniem 
wysokości pensji przyjmuje Jan 
Wdowicki mistrz rzeźmcki. Koś
cian. nw4?3l

Instytut
..Matura'*. Kraków. Karmelicka 

zdp 64 974 35- Gimnazjum Seminarium Je 
zyki obce Skrócona służba woj
skowa. Eksterni Uczysz s-e w 
domu przez korespondencje nasza 
metoda lekcyjna Próbne lekcje
na 8 dni po nades’aniu zl 3 50 

P 6655
Szkoła tańców

Baletmistrza Szczurka
Panie przyjme do kompletów P. 
Akademików, począwszy 26 i 28 
10. lekcje prywatne każdego cza
su. Zgłoszenia Plac Wolności 
14 a III.. 4—9. bpw 834

Samotny
starszy, inteligentny, posiadają
cy nieruchomość, pragnie po
znać przystojną. inteligentna 
szatynkę do 30 lat. Cel matiy- 
monjalny Oferty fotografie 
Kurjer zdp 67 339
Foważny przemysłowiec
lat 26. przystojny, wybitnie inte
ligentny o nowoczesnych poglą
dach światowych. Dosiadają y 
doskonale prosperującą fabrykę 
na G. Śląsku wartości 130 000.' 
oraz znajdującą sie w budowie 
wille wartości 75 000 poszukuje 
inteligentnej panienki wzgi.

ąo.ąz.ęyzKa wijjKKowa na nazwi-. wdówki z eleganckiego tow a- 
Baruch iletszer P K U.' rzystwa z odpowiednim kanita- 

Wadowice. Uczciwy znalazca tem w celu matrymonialnym 
zęchce zwrócic za wynagrodzę-1 Szczegółowe poważne oferty z 
niem M. Godlewicz. Plac Sapie- podobizna uprasza sie skierować 
zyóski 7. zdp 68 529'pod zdp 67 338

Przedpłata attku11-?®0,?929,^ Za Oba yydania, razem tygodniowego do-- —i datku llustr. ..Jlustra« ja Poznańska i ..Nowiny Sportowe“ w Po-
do domu w Poznaniu zl’TtJ'“» odnnSPed zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4 50 z odnoszeniem i JiO55cq,u zI,4-7( z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem tniesiecz ie zl 4 86w rZc? „u LJu A8 pod opJasba w Bolsce zl 9 00 pod opaska w innych krailih zl 1100 
W raz.e wjpadkćw spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie straików i t n 
wyriawn me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania' sie niedostarczonych numerów lub odszkodownia. aomagania sie

Stenografji
polskiej: biurowej parlamentar
nej niemieckiej, wyucza listow
nie. tanio. jaknajdokladn*ej In
stytut Stenograficzny Warsza
wa, Krucza 26. np 4773

Poszukuję
rutynowanej studentki lub nau 
czycielki do przygotowania pa
nienki do 7 klasy gimn hum — 
Zg'oszenia Mickiewicza 30 III 
godziny ranne. zdp 67 255

Angielskiego
konwersacji udziela na jczycielka 
która ukończyła uniwersytet a 
merykański. Oferty Kurjer /

zdw 67145 /
Student

tanio udzieli lekcyj w zakresie 
gimnazjum. Ofertv Kurjer

zdw 67 037

Oczy sztuczne
wykonuie w obecności pa

cjenta
Arno Muller

zstalasiedziba Wrocław IS 
Augustastrasse 132.

W Poznania nrzyimować 
będzie dn a 4 15 listo nada 
1929 n p. Dr. Tad. Klecz
kowskiego, św. Marcin 6

tel. 16-42 no 479j

Firma
zagraniczna poszukuje, zdolnyfn 
handlowców chrześcian t»
akwizycji Pensja i Pr,’wjz,a: 
Oferty pod Zysk“
Biura Ogłoszeń „Pap . "ar:2?s 
wa, Boduena 2 nP —

Oprodnik
rolnik potrzebny od 1 stycznJ® 1930 do 30 morgowego ognou 
handlowego warzywno - kwiaw 
wego pod Krakowem <20 końmi) Tylko pierwszorzein 
kwalifikacje beda uwzględniaj* 
Pk-1 Piltz. Kraków. Botam i- 
na 1

Potrzebna
dziewczyna do Wytwórn- 
wadel Adres Kurjer zdp

Humor zagraniczny

—- Jeżeli już koniecznie chce pan wiedzieć, istniej^ d 
pizyczyny dla których nie rhogę wyjść za pana.

— A jakie jeśli wolno?..
— Jedna, to pan — a druga, to inny mężczyzna!

(Judge N. Jork) S. f*

Ogłoszenia »gj. y, jg.
skorap ikowa^

ma porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach d«> gody 22 stróż?' ** dama wm.zoriego do godz 10. w dni przedświt do godz 9 ¿rzed oolu.ln Drobne og'-'=te 
a^wysoiościa1 nginayJn« mmdzy"

Jelęfony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w nied^iZiTśSk^noc^^tylkTS i S.-

kopo.sk
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